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RESUMEN

Las empresas del sector forestai de la provincia de Atalaya, departamento

de Ucayali, por a}401oscarecieron de integracion con el resto del pais

debido a problemas de ubicacion geogré}401cae infraestructura io cual

di}401cuitosu crecimiento economico; es por eso que el Estado mediante Ia

promulgacién de la Ley N° 27037 de Promocion de la Inversion en la

Amazonla busco incentivar mediante Ios bene}401ciostributarios mayor

inversion en la zona.

El proposito de la investigacion es dar a oonocer como in}402uyola

aplicacion de los bene}401ciostributarios de la Ley N�03427037 de Promocion

de la Inversion en la Amazonia, para ello se analizaron los Estados

Financieros de las empresas del sector forestal de la provincia de Atalaya.

departamento de Ucayali y sus Variaciones con la aplicacion y sin Ia

aplicacion de la Ley N° 27037 de Promocion de la Inversion en la

Amazonia. .

La metodologia de la investigacion fue de tipo no experimentai,

longitudinal, descriptivo y correlacional.

Al }401nalizarIa investigacion se pudo concluir que los bene}401ciostributarios

de la Ley de Promocion de la Inversion en la Amazonia in}402uyeron

positivamente en el crecimiento economico de las empresas del sector

forestal de la provincia de Atalaya, departamento de Ucayali, porque se

genero un menor pago de impuestos y un incremento en sus utilidades.
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ABSTRACT !

Companies in the forestry sector of the province of Atalaya, department of

Ucayali, for years lacked integration with the rest of the country due to

problems of geographical location and infrastructure which hindered their

economic growth; that is why the State, through the enactment of Law No.

27037 on the Promotion of Investment in the Amazon, sought to

encourage greater investment in the area through tax bene}401ts.

The purpose of the research is to show how the application of the tax

bene}401tsof Law N ° 27037 for the Promotion of Investment in the Amazon

in}402uencedthe }401nancialstatements of companies in the forestry sector in

the province of Atalaya. , department of Ucayali and its variations with the

application and without the application of Law N ° 27037 of Promotion of

Investment in the Amazon.

The methodology of the research was non-experimental. longitudinal.

descriptive and correlational.

At the end of the investigation it was concluded that the tax bene}401tsof the

Law for the Promotion of Investment in the Amazon positively in}402uenced

the economic growth of companies in the forestry sector of the Atalaya

province, Ucayali department, because a lower payment was generated of

taxes and an increase in their pro}401ts.
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cAPiTuLo|

PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA

1.1. ldenti}401caciéndel problema

La complejidad del territorio amazénico con respecto a la faita de

integracién con el resto del pais por problemas de infraestructura y

ubicacion geogré}401caconllevé a que los habitantes y empresarios

que residian en la Regién Amazénica se encontraran en

desventajas a diferencia de otras ciudades del Peru.

Considerando lo anterior, ha sido importante se}401alarque los

bene}401ciostributarios fueron otorgados por el Estado con el

propésito de obtener resuitados sociales y economicos que

oontribuyeran con el crecimiento y desarrollo del pats.

Ante ello, el Estado peruano promulgo el 30 de diciembre de 1998

la Ley N�03527037 de Promocién de la Inversion en la Amazonia.

Esta Ley otorgé bene}401ciostributarios como el Crédito Fiscal

Especial del IGV y la tasa especial del lmpuesto a la Renta a

aquelias empresas constituidas en Ia Regién Amazénica y que

cumplieran con los requisites para gozar de dichos bene}401cios.

Sin embargo, la aplicacion de la Ley N�03427037 de Promocién de la

lnversién en la Amazonia ha sido un tema que a la fecha ha

generado polémica, pues si bien estos bene}401cioshan ayudado a
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los empresarios a tener menor carga tributaria, también se pudo

observar un sistema tributario que en lugar de ser més sencillo ha -

sido complejo y desordenado debido a las diferentes tasas y areas

bene}401ciadaspara la Region Amazénica, lo cual ha podido di}401cultar

Ia capacidad de }401scalizaciéntributaria y de control.

A lo largo de la investigacién se analizé qué impacto tuvo la

apiicacién de la Ley N° 27037 de Promocibn de la Inversion en la

Amazonla en las empresas del sector forestal ubicadas en la

. provincia de Atalaya, departamento de Ucayali entre los periodos

2010 al 2015 y se pudo determinar si fue favorable o no.

1.2. Formulaclén del problema

1.2.1. Problema general

(;En qué medida los bene}401ciostributarios de la Ley N�03427037 de

Promocién de la lnversién en la Amazonia in}402uyenen el

crecimiento eoonémico del sector forestal de la provincia de

V Atalaya, departamento de Ucayali, periodo 2010-2015?

1.2.2. Problemas especificos

a) g,En qué medida los bene}401ciostributarios de la Ley N° 27037 de

Promocién de la Inversion en la Amazonla in}402uyenen la

Iiquidez del sector forestal de la provincia de Atalaya,

depanamento de Ucayali, periodo 2010-2015?
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b) ¢',En qué medida Ios bene}401ciostributarios de la Ley N° 27037 de

Promocién de la Inversion en la Amazonia in}402uyenen la

rentabilidad del sector forestal de la provincia de Atalaya,

departamento de Ucayali, periodo 2010-2015?

1.3. Objetivos de la investigacién

1.3.1. Objetivo general

Determinar en qué medida los bene}401ciostributarios de la Ley N°

27037 de Promocién de la lnversién en la Amazonia in}402uyenen el

crecimiento econémico del sector forestal de la provincia de

Atalaya, departamento de Ucayali, periodo 2010-2015.

1.3.2. Objetivos especificos

a) Determinar en qué medida los bene}401ciostributa}401osdé la Ley

N�03427037 de Promocién de la Inversion en la Amazonia in}402uyen

en la Iiquidez del sector forestal de Ia provincia de Atalaya,

departamento de Ucayali, periodo 2010-2015.

b) Determinar en qué medida Ios bene}401ciostributarios de la Ley

N° 27037 de Promocién de la lnversién en la Amazonia in}402uyen

en la rentabilidad del sector forestal de la provincia de Atalaya,

departamento de Ucayali, periodo 2010-2015.
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1.4. Justl}402caciénde la lnvestlgacién

1.4.1. Convenlencla

La investigacién sirvié para dar a conocer Ia importancia que pudo

signi}401carla aplicacién de los bene}401ciostributarios de la Ley N�035

27037 de Promocién de la Inversién en la Amazonia en las

empresas del sector forestal de la provincia de Atalaya,

departamento de Ucayali, la cual nos permitié dar a oonocer si

generé aig}401nefecto positivo.

1.4.2. Relevancia sociaI

Los resultados de la investigacién nos permitieron analizar el

impacto que tuvo la aplicacibn de los bene}401ciostributarios de la »

Ley N�03427037 de Promocién de la Inversion en la Amazonia en las

empresas ubicadas en la Region Amazbnica, Ios cuales sirvieron

como referencia para aquellas empresas que podrian consoiidarse

bajo esta Ley.

1.4.3. Implicancias précticas

Esta investigacién permitié que las empresas constituidas en la

Regién Amazénica y que se �030rigieronbajo Ia Ley N° 27037 de

Promocién de la Inversién en la Amazonia pudieran hacer uso de

los bene}401ciosse}401aladosy que tomaran como referencia Ia

problemética que se planted para el sector forestal de la provincia _

de Atalaya, departamento de Ucayali a fin de reducir factores que

pudieran afectar a sus empresas.
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1.4.4. Valor teérico

La presents tesis es un apone para las empresas del sector

forestal de la provincia de Atalaya, departamento de Ucayali y

empresas relacionadas que necesitan tener un mayor

entendimiento de cual es la implicancia de la Ley N° 27037 de

Promocién de la Inversién en la Amazonia en el crecimiento

eoonémico empresarial. En este sentido, Ia investigacién tendré un

importante valor teérico como anteoedente para futuras

investigaciones relacionadas.

1.4.5. Utilldad metodolégica

La investigacién utilizé técnicas y procedimientos de investigacién

que sustentaron la hipétesis para cumplir con los objetivos

trazados. Con esta investigacién se die a conocer Ia in}402uenciade

los bene}401ciostributarios de la Ley N�03427037 de Promocibn de la

Inversién en la Amazonia en las empresas del sector forestal de la

provincia de Atalaya, departamento de Ucayali durante el periodo

2010 al 2015.

1.4.6. Viabilidad

La realizacién de la investigacién sobre este tema fue viable,

porque se conté con informacién y datos con}401ablespara su

realizacién como los Estados Financieros de las cuatro empresas

de la muestra.
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1.5. lmportancia de la investigacién

La investigacién fue importante, porque ha dado a conocer los

verdaderos resultados que trajo consigo la aplicacién de los

bene}401ciostributarios de la Ley N° 27037 de Promocién de la

Inversion en la Amazonla, enfocados en el Crédito Fiscal Especial

del IGV y la tasa especial del lmpuesto a la Renta y cémo estos

in}402uyeronen el crecimiento econémico de las empresas del sector

forestal de la provincia de Atalaya del departamento de Ucayali

durante el periodo 2010 al 2015.

Esta investigacién, también ayudo a dar un mejor entendimiento de

la aplicacién de la Ley N�03427037 de Promocién de la Inversion en la

Amazonla en cuanto a los bene}401ciostributarios, ya que al no ser

homogéneas las tasas aplicables para el Crédito Fiscal Especial y

la tasa especial del Impuesto a la Renta generé inoertidumbre en

las empresas por falta de conocimiento tributario.

Finalmente, en la investigacién hemos demostrado a través de la

informacién contable (Estados Financieros) y nuestros anélisis

(ratios }401nancieros)de las empresas del sector forestal de la

provincia de Atalaya del departamento de Ucayali, la real situaoibn

econémica en que se encontraron.
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cAPiTuLo u

MARCO TEORICO

2.1. Antecedentes del estudio

Se revisaron diversos trabajos de investigacién que guardaron

relacién con el nuestro; sin embargo, no se encontraron muchos,

ya que estos estuvieron enfocados hacia el tema social y

econémico mas no a la perspectiva empresarial. A continuacién se

expuso algunos estudios que se pudieron obtener y que guardaron

cierta relacién con la tesis: 1

2.1.1. Antecedentes nacionales

La Rosa, Y (2015), en su tesis se}401aléque: _

Se puede concluir que el primer objetivo especi}401co,(Analizar

Ia aplicacién Ley de Promocién de lnversién en la Amazonia

para determinar su impacto en el desarrollo econémico de las

empresas comercializadoras de cigarros del departamento de

Cajamarca, distrito de Jaén, periodo 2014), ante ello podemos

decir que el impacto es favorable para las empresas ya que

esta Ley permits a estas crecer por el margen comercial a

comparacién de Lima, acceder a créditos }401nancieros,etc.

Asimismo, manifesto que:

Se puede ooncluir del segundo objetivo especi}401co(Analizar la

aplicacién de la Ley de Promocién de Inversién en la
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Amazonia para determinar su impacto en los bene}401ciosde las

empresas comercializadoras de cigarros del departamento de

Cajamarca, distrito de Jaén, periodo 2014), el impacto es

favorable ya que ias empresas son bene}401ciadascon estos

inoentivos tributarios; sin embargo, no cumpie oon ei }401nde la

Ley, un ejemplo de evasion tributaria es cuando una empresa

ubicada en Lima crea una }401lialen la Amazonia tan solo para

verse bene}401ciadocon esta exoneracion mas no cumplir con

. los objetivos de la Ley que es promover ei desarrollo

sostenible e integral dentro de la Amazonia. (p. 54)

La tesis de La Rosa, re}402ejéque la aplicacién de la Ley N° 27037 de '

Promocion de la Inversion en la Amazonia ha bene}401ciadoa las

empresas gracias a los bene}401ciosotorgados como la tasa reducida

dei lmpuesto a la Renta, la exoneraoién del lmpuesto General a las

Ventas y ei lmpuesto Selectivo al Consumo y el reintegro tributario.

Una de las consecuencias con la apiicacién de estos bene}401ciosfue

el margen comercial que existié, ei cual fue superior al que se dio

en Lima; sin embargo, reoalco ei problema de evasion que pudo

haber existido en el departamento de Cajamarca. Comparando Ia

tesis de La Rosa, el Linico beneficio que guardo relacion con

nuestra investigacién fue la tasa especial del lmpuesto a la Renta '

que ha contribuido de igual manera al sector forestal de la provincia

de Atalaya en ei departamento de Ucayali. la cual nos sirvio para la
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contrastacién de resultados con otros estudios similares en el

capltulo VI.

Pereda, S. (2013), resumié que:

AI amparo de las medidas establecidas por la referida norma,

los avances se han venido dando desde el a}401o2000. be

acuerdo a la aplicacién de la referida Ley se ha incrementado

la inversion privada, viéndose traducida con el aumento del

n}402merode empresas y contrayendo consigo Ia creacién de

puestos de trabajo, también se observa que el dinero

generado como ganancias que deberla ser insertado en la

economla de ia Region se ve que se trans}401erea sucursales

que se encuentran fuera de la zona bene}401ciada.(p.2)

Con respecto a lo anteriormente se}401aladopor Pereda, se confirmé

que la Ley N° 27037 de Promocién de la lnversién en la Amazonia

dio buenos resultados en la Region de Huénuco, Ios cuales se

vieron re}402ejadosen el incremento de sus empresas constituidas;

sin embargo, las utilidades se trasladaron a }401lialesextemas, lo cual

no permitié demostrar que hubo el crecimiento real de las utilidades

dentro de las mismas empresas para reinversién. Con respecto a

nuestra investigacién no podemos corroborar esa informacién. ya

que las empresas de la muestra operan en la Regién Amazonica.

Milla, M. (2014), puntualizé en sus antecedentes que:
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Valarezo (2006). �034Laexoneracion tributaria: ¢Un privilegio 0

un derecho? Tesis para obtener el grado de Maestria en

derecho, de la facuitad de derecho de la Universidad Andina

Simon Bolivar de Ecuador, el objetivo de la investigacion fue

dar a conocer que las exoneraciones y bene}401ciostributarios

se oonstituyen como privilegio de un determinado sector, el

dise}401ofue descriptive correlacional. El autor llegé a las

conclusiones que las exoneraciones no son ni pueden ser un

derecho o privilegio y que mas bien son un instrumento al que

recurre el legislador para generar ciertos efectos que

bene}401ciena la sociedad. Que ciertas exoneraciones o

bene}401ciostributarios en general constituyen un gasto }401scal,

ya que lo que no se recauda causa perjuicio a todos; por eso

es imprescindible que se tenga en cuenta cual es el bene}401cio

social y cuél es la pérdida en la tributacion que las

exoneraciones en muchos casos que no llegan o si llegan es

muy reducido el bene}401cioa la poblacion y que estas

exoneraciones ya casi son un privilegio para el sector al que

esté dirigido, y que iejos de bene}401ciarestén representando un

gasto }401scal.(p.18)

La tesis de Milla, la cual resumio en sus antecedentes el trabajo de

Valarezo, que detallo la importancia del anélisis de la aplimcién de

los bene}401ciostributarios, y si estos generaron una respuesta
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pesitiva para la sociedad o por el contrario Ie generé mas gastos al

Estado. Con respecto a nuestra investigacién, al realizar el anélisis

mediante las empresas del sector forestal de la provincia de

Atalaya, departamento de Ucayali, se buscé conocer Ia realidad de

la aplicacién de los bene}401ciostributarios de la Ley N° 27037 de

Promocién de la Inversion en la Amazonia durante el periodo 2010

al 2015 y cémo fue el impacto en estas empresas.

Ampuero, N. & Pefialba, L. (2017), concluyo que: I

Con respecto a los efectos econémicos de la exoneracion del

lmpuesto General a las Ventas - IGV de las micro y peque}401as

empresas del rubro maderero del distrito de Tambopata, se

ooncluyé que el 33% de los micro y peque}401osempresarios

encuestados, consideran que la exoneracién del IGV, genera

el crecimiento sostenible e integral del rubro maderero del

distrito de Tambopata y el 40% considera que se genera,

mayor promocién de la inversién privada y la expansién de la

microempresa. Esta estadistica, es congruente con la

' informacién teérica revisada, ya que efectivamente los tres

efectos econémicos plasmados en la hipétesis son percibidos

por los micro y peque}401osempresarios madereros,

principalmente el incremento a la inversién p}402blicay privada.

Con respecto a lo anteriomrente se}401aladopor Ampuero y Pe}401alba,

se con}401rméque con la aplicacién de los bene}401ciostributarios de la
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Ley N° 27037 de Promocibn de'|a Inversién en la Amazonia en el

distrito de Tambopata, se generé un crecimiento econbmico en las

empresas del rubro maderero, al haberse incrementado sus ventas

y captar mayor inversién publica y privada. Para ello en nuestra

investigacién, se analizé si con la aplicacién de los bene}401cios V

tributarios de la Ley N�03527037 de Promocién de la Inversibn en la

Amazonla se pudo observar el crecimiento econémico de las

empresas del sector forestal de la provincia de Atalaya del

departamento de Ucayali, mediante sus ventas, utilidades y

Iiquidez.

2.1.2. Antecedentes internaciona|es

Alva, E. (2010), detallé en su introduccién que:

Los bene}401ciostributarios constituyen incentivos que son

otorgados por el estado como instrumentos de politica }401scal,

en funcién a variables como nivel de ingresos, tipo de

_ actividad y zona geogra}401ca,entre otras, dentro de un

conjunto de orientaciones y decisiones que adopta el

gobierno para oonseguir sus objetivos econémicos y

sociales, y apuntar al crecimiento y desarrollo del pais. En

ciertos sectores geogré}401oosdel Perl], como la Amazonia,

por ejemplo, dichos incentivos fueron otorgados

bésicamente a través de rebajas en determinadas tasas

impositivas como es el caso del lmpuesto a la Renta, cuya
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tasa porcentual se }401jéen 5% y 10%, dependiendo de la

ubicacién de la empresa en dicha zona (Ia generalmente

aplicada asciende a 30%), en virtud de lo dispuesto por la

Ley No. 27037 (1998), Ley de Promocién de la Inversion en

la Amazonia. De otra pane, para conseguir un crecimiento

econémico saludable y e}401cientese neoesita impulsar la

formalidad empresarial, por lo que la reduccién de la

informalidad es un objetivo imponante, y por lo cual Ios

gobiernos implementan diversos mecanismos para Iograrlo;

unos, a mode de incentivos; otros, seglim Io sostienen

Schneider y Enste (1999), a manera de instrumentos de

control como el castigo, la denuncia 0 el procesamiento, 0

planes educativos como la ooncientizacién 0 el

asesoramiento, siendo fundamental contar con informacién

de los recursos que los paises emplean en todo-el manejo

de las actividades informales para tomar decisiones e}401caces

y e}401cientesen politica econbmica. (p.18)

Con respecto a lo que serialé Alva en su tesis, se indicé que los

bene}401ciostributarios se dieron como instrumento. teniendo en

cuenta Ia realidad en la que se desarrollaron Ios contribuyentes con

el }401nde alcanzar objetivos econémicos y sociales. Asimismo,

. teniendo en cuenta su tema de investigacibn se describié que para

Iograrse un crecimiento econémico fue necesario el impulso de la
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formalidad en las empresas y que el Estado utilizé entre otros

instrumentos Ios bene}401ciostributarios para cumplir el objetivo. En

nuestra investigacién con la aplicacién de los bene}401ciostributarios

de la Ley N° 27037 de Promocién de la lnversién en la Amazonia

como el Crédito Fiscal Especial del IGV y la tasa especial del

lmpuesto a la Renta, se buscé que tales bene}401cioscontribuyeran al

crecimiento eoonémioo de las empresas del sector forestal de la

provincia de Atalaya, departamento de Ucayali durante el periodo

2010 al 2015, mediante Ia formalizacién y un debido control por

parte de las entidades }401scalizadoras.

2.2. Marco Legal

A oontinuacién se desarrollaron las bases Iegales del trabajo de

investigacién: V

2.2.1. Constitucién Politica del Pen] (1993)

En la Constitucién, especl}401camenteen los ar}401culos68° y 69° se

pudo contemplar el lmpulso de la preservacién de los recursos

naturales de la Regién Amazénica. A continuacién transcribimos

los siguientes artlculosz
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Capitulo ll

DeI amblente y los recursos naturales

Conservacién de la diversidad biolégica y éreas naturales

protegldas

Articulo 68.- El Estado esté obligado a promover Ia

conservacién de la diversidad biolégica y de las areas

naturales protegidas.

Desarrollo de la Amazonia

Articulo 69.- El Estado promueve el desarrollo sostenible de

la Amazonia con una legislacién adecuada.

Se ha podido desprender de lo anterior, que todo recurso natural

. debe ser protegido por el Estado para su conservacién, uso y

desarrollo sostenible, con una adecuada Iegislacién que haya

respetado Io estipulado en la Constitucién vigente. A través de la

Ley N�03427037 de Promocién de la lnversién en la Amazonia, se dio

cumplimiento a la disposicién emanada a la Constitucién Politica

del Peru de 1993.

2.2.2. Ley N�03027037 de Promocién de la lnverslén en la Amazonia

(Fue publicada el 30 de diciembre de 1996 y entrb en vigencia a

partir del 1 de enero de 1999)

A continuacién se detallaron algunos fragmentos importantes de la

Ley N�03427037 de Promocién de la Inversion en la Amazonia;
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asimismo, se recalcb que para un mejor entendimiento se actualizb

Ia Ley. ya que en su desarrollo hubo articulos o partes de esta no

actualizados: .

Capitulol �030

De la finalidad y alcances

Articulo 1.- Objeto de la Ley

La presente Ley tiene por objeto promover el desarrollo

sostenible e integral de la Amazonia, estableciendo las

condiciones para la inversion piiblica y la promocién de la

inversion privada.

Articulo 2.- Base Constituclonal

De conformidad con los Articulos 68 y 69 de la Constitucién

Politica del Pen), el Estado fomenta el desarrollo sostenible

de la Amazonla con una Iegislacién orientada a promover ia

conservacién de la diversidad biolégica y de las éreas

naturales protegidas.

Articulo 3.- Definiciones

3.1 Para efecto de la presente Ley, la Amazonia comprende:

a) Los departamentos de Loreto, Madre de Dios, Ucayali,

Amazonas y San Martin.

b) [Modi}401cado]. -
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c) Ptovinciag de Jaén y San .Ignacio._c:e|, departamento de

Cajamarca,,d) Dist_n'to§ de Yanatile de la provincia de Calca.

Ia provincia de La Convencién, Kos}402ipatade la provincia de

».'f'~c�030-L-. . V�031 �030

Paucartambo, Camanti y Marcapata de la provincia de

-- -1-:.1";�034-. "an. '1:

Quispicanchis, del departamento del Cusco. -

'..;.-~ '- ~. ;' .55.. -- '

e) Provincias de Leoncio Prado, Pueno Inca. lMara}4016ny

- .1: �030;�030c'..'.': .q;. �030.1L 5�030.'--2 ..

Pachitea, asl como Ios distritos de Monzén de la provincia

._ *3 ,.::.�030..".�030:nc .~ ma 2! : ,.;*3.'.w r 1 - *2. ' ' . . -

de Huamalles, Churubamba, Santa Maria del Valle,

: =' *.-1'.�031?3 C.-..�030,i-.b;'....;' c... ' .. H
Chinchao, Huénuco y Amarilis de la provincia de Huénuco.

' :1: ~. c.�030:.)!''..< ~ ~*.:.: .- ~- . :

Concha;narca. TFomayquicht;a y Ambo de la provincia de

.' .: "x , .-�030c' '."*'*' * .9

Ambo d_e| departamento de Huanuco.

JV _:3<,�030r. r�030.:,�030_. . ff. ..n.,�031�030.'.A_

f) Provincias de Chanchamayo y Satipo del depanamento de

�030 �031v - I-.-~" . P-2�030 ..

JJnIn'. '
.» __�030~f�030-

g) Provincia de Oxapampa del departamento de Pasco.

:1 :*:'"�030�030 m; �035 - tr"? 2

h) Distritos_ de Coaza. Ayapatauituata, Ollachea y de San

4' " (.7 '.n'�030~~.::t1

Gaban de la provincia de Carabaya y San Juan del.Oro,

Limbani, �024Y,anahuaya.Phara y Alto lnambari. Sandia y

-; ~_ ,» . 1 -�031;~--91�031.~- �030

Patambuco de la pro:/incia de Sandia. del departamento de

«.« , I. 3.. - -

Puno.

u) Distntos de Huachooolpa y Tintay Puncu de la provincia de

Tayacaja del departamento de Huancavelica.
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5.2 Asimismo, el Estado cumple un rol de promocion social,

asegurando el acceso a salud, educacién. nutricién y justicia

bésicas en la zona, con el }401nde mejorar la calidad de vida

de la poblacién amazénica. Para tal }401nse promoveran Ios

programas y proyectos de desarrollo socioeconémico que

revaloricen Ia identidad étnica y cultural de las comunidades

campesinas y nativas.

En el artlculo 5 de la Ley N�03127037, se detallé los dos roles

fundamentales del Estado peruano, tales como la promocibn de la

inversién privada y la promocién social. Estos roles debieron ser

respetados y considerados por los empresarios de la Region

Amazénica para cumplir con todo lo estipulado en la Ley N° 27037

de Promocién de la Inversion en la Amazonla.

Capitulo Ill

Mecanismos para la atraccién de la inversién

Articulo 11.- Alcance de Actividades y Requisitos

11.1. [Modi}401cado].

' 11.2. [Modi}401cado].

Articulo 12.- lmpuesto a la Renta

12.1 Los contribuyentes ubicados en la Amazonia, y

dedicados prinoipalmente a las actividades comprendidas en

el numeral 11.1 del Articulo 11, as! como a las actividades
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de extraccién forestal aplicarén para efectos del lmpuesto a

la Renta correspondiente a rentas de tercera categorfa, una

tasa de 10% (diez por ciento).

12.2 Por excepcién, los contribuyentes ubicados en los

depanamentos de Loreto, Madre de Dios y los distritos de

Iparia y Masisea de la provincia de Coronel Portillo y las

provincias de Atalaya y Pur}401sdel departamento de Ucayali,

dedicados principalmente a las actividades comprendidas en

el numeral 11.1 deI Articulo 11, asi como a las actividades

de extraccién forestal, aplicarén para efectos del lmpuesto a

la Renta correspondiente a rentas de tercera categoria, una

tasa del 5% (cinoo por ciento).

Articulo 13.- lmpuesto General a las Ventas

13.1 Los contribuyentes ubicados en la Amazonla gozarén

de la exoneracién de lmpuesto General a las Ventas, por las

siguientes operaciones:

a) La venta de bienes que se efect}402een la zona para su

consumo en la misma;

b) Los servicios que se presten en la zona; y,

c) Los contratos de construccién o la primera venta de

inmuebles que realicen Ios constructores de los mismos en

dicha zona.
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Los contribuyentes aplicarén el lmpuesto General a las

Ventas en todas sus operaciones fuera del ambito indicado

en el parrafo anterior, de acuerdo a las nonnas generates

del senaiado impuesto. (1)(2)

(1) De conformidad con el Articulo 11 del Decreto Legislative

N" 978, publicada el 15 rnarzo 2007, se excluye a partir del

1 de enero de 2009 a los Departamentos de Amazonas,

Ucayali, San Martin, Madre de Dios, Ia Provincia de Alto

Amazonas del Departamento de Loreto, asi como a las

provincias y distritos de los demas departamentos que

conforman Ia Amazonia, de la exoneracién del lmpuesto

General a las Ventas aplicable a la venta de bienes,

servicios y contratos de construccién o la primera venta de

inmuebles dispuesta por el presente numeral.

Posteriormente, el citado Decreto Legislative fue derogado

por el Literal a) de la Unica Disposicién Complementaria

Modi}401catoriade la Ley N° 29742, publicada el 09 julio 2011.

(2) De oonfonnidad con el Articulo 2 de la Ley N° 29661,

publicada el 08 febrero 2011, se restablece hasta el 31 de

diciembre de 2012 la exoneracién del lmpuesto General a

las Ventas a la venta de bienes, servicios y contratos de

oonstruccién o la primera venta de inmuebles, dispuesta por

el presente pérrafo 13.1 del artioulo 13 de la presente Ley,
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Ley de Promocién de la Inversién en la Amazonla, que se

realicen en los departamentos de Amazonas, Ucayali, San

' Martln. Madre de Dios y la provincia de Alto Amazonas del

departamento de Loreto, asl como en las provinclas y

distritos de los demas departamentos que conforman la

Amazonla.

13.2 Los contribuyentes ubicados en la Amazonia, que se

V dediquen principalmente a las actividades comprendidas en

el numeral 11.1 del Artlculo 11, gozarén de un crédito }401scal

especial para determinar el lmpuesto General a las Ventas

que corresponda a la venta de bienes gravados que

efect}402enfuera de dicho amblto.

El crédito }401scalespecial seré equivalente al 25% (veinticinco

por ciento) del lmpuesto Bruto Mensual para los

contribuyentes ubicados en la Amazonia. Por excepcién,

para los contribuyentes ubicados en los departamentos de

Loreto, Madre de Dios y los distritos de Iparia y Maslsea de

la provincia de Coronel Portillo y las provinclas de Atalaya y

Pur}401sdel departamento de Ucayali, el crédito }401scalespecial

seré de 50% (cincuenta por ciento) del lmpuesto Bruto

Mensual.

Para efecto de lo dispuesto en los parrafos anleriores se

aplicaré el siguiente procedimiento:

34



a) Determinarén el impuesto bruto correspondiente a las

operaciones gravadas del mes.

b) Deduciran, del impuesto bruto, el crédito }401scal

determinado conforme a la legislacibn del lmpuesto General

a las Ventas.

c) Deduciran el crédito }401scalespecial.

La aplicacién de este crédito fiscal especial no generaré

saldos a favor del contribuyente, no podra ser arrastrado a

los meses siguientes, ni daré derecho a solicitar su

devolucién.

d) El monto resultante constituira el impuesto a pagar.

El lmporte deducido o aplicado como crédito }401scalespecial,

deberé abonarse a la cuenta de ganancias y pérdidas de las K

empresas.

Enfocéndonos en la investigacibn, con respeclo al artlculo 11 de la

Ley N�03427037 de Promocién de la Inversion en la Amazonla, se

enumeraron las actividades econémicas comprendidas para el

goce de ciertos bene}401ciostributarios que se detallaron a lo largo

de la investigacién.

Asimismo, el aniculo 12 Ley N° 27037 de Promocién de la

Inversién en la Amazonla estuvo dedicado al bene}401ciotributario de

lmpuesto a la Renta, donde se detallé que los departamentos de
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Loreto y Madre Dios gozarian de una tasa especial de 10%;

mientras que los distritos de Iparia y Masisea de la provincia de

Coronel Portillo y las provincias de Atalaya y Punis del

departamento de Ucayali su tasa fue y es de 5%.

Por otro lado, el artlculo 13 Ley N�030�03127037 de Promocién de la

Inversién en la Amazonia se refirié al lmpuesto General a las

Ventas, el cual estuvo oomprendido por la exoneracién del IGV

siempre y cuando fuese realizada dentro de la Region Amazénica,

mientras que el Crédito Fiscal Especial del IGV. nos se}401aléque los

departamentos de Loreto y Madre Dios gozaron de un Crédito

Fiscal Especial del IGV de 25%; mientras que los distritos de Iparia

y Masisea de la provincia de Coronel Portillo y las provincias de -

Atalaya y Pur}402sdel departamento de Ucayali fue y es de 50%.

En términos generales, segfm el articulo 55° del T.U.O. de la Ley

del lmpuesto a la Renta, para una empresa que no cuenta con

bene}401ciostributarios la tasa a la que estaba afecta hasta el periodo

2014 fue de 30%; para |os periodos 2015 y 2016, 28%; como

hecho posterior cabe recalcar que a partir del periodo 201.7 es de '

29.5%.

Por otro lado. con respecio al lmpuesto General a las Ventas,

segtin el artlculo 17° del T.U.O. de la Ley del lmpuesto General a

las Ventas para una empresa que no cuenta con bene}401cios

tributarios la tasa a la que estaba afecta para ei periodo 2010 fue
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de 17%, a la que se le a}401adiéla tasa de 2% del lmpuesto de

Promocién Municipal. Para el periodo 2011 en adelante Ia tasa de

IGV fue y seré de 16% y la tasa de lmpuesto de Promocién

Municipal se conservé en 2%.

Articulo 19.- Vigencia de los bene}401ciostributarios

Los bene}401ciostributarios contenidos en el presente Capitulo

se aplicarén por un periodo de 50 (cincuenta) a}401os.

Con respecto al articulo 19 de la Ley N° 27037 de Promocién de la

Inversion en la Amazonia, indioé que estaria vigente hasta el a}401o

2048, fecha en que se oumplirian los 50 a}401os.

Para un mayor entendimiento de las nomias aplicables vinouladas

al desarrollo de la Ley N° 27037 de Promocién de la Inversién en la

Amazonia, a través del anexo N° 02 se mostré al detalle las

normas, contenido y fecha de publicacién (véase anexo N° 02. en

la pégina �034187").

2.2.3. Reglamentos que modi}401canla Ley N° 27037 de Promocién de

la lnversién en la Amazonia

o Ley N° 29525: Ley que modifica el inciso B) del pérrafo 3.1

del articulo 3° de la Ley Nam. 27027, Ley de Promocién de

la Invelsién en la Amazonia. (Publicada el 7 de mayo de

2010 y entré en vigencia a partir del 1 de enero de 2011).

Articulo 1°.- Modi}401cacibndel inciso b) del pérrafo 3.1 del
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articulo 3° de la Ley nL'|m. 27027, Ley de Promocién de la

Inversion en la Amazonia.

�034Articulo3°.- Deflniciones

3.1 Para efecto de la presenta Ley, Ia Amazonia comprende:

(---)

b) Distritos de Sivia, Ayahuanco y Llochegua de la provincia

de Huanta y Ayna, San Miguel y Santa Rosa de la provincia

de La Mar del departamento de Ayacucho.

(...)"

En esta modi}401caciénse incluyé a Llochegua, provincia de Huanta,

la cual no estaba contemplada inicialmente en la Ley N° 27037 de

Promocién de la lnversién en la Amazonia, especi}401camenteen el

articulo 3°. La Ley N° 29525 Ia cual llevé por nombre Ley que

modi}401cael inciso B) del pérrafo 3.1 del articulo 3° de la Ley NL�0311m.

27027, Ley de Promocién de la Inversién en la Amazonia fue

publicada el 7 de mayo de 2010 y entro en vigencia a partir del 1 de

enero de 2010.
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o Decreto Leglslatlvo N�0301035: Decreto Legislative que

aprueba Ia Ley de adecuaclén al "acuerdo sobre las

medidas en materla de lnversiones relacionadas con el

comerclo�035de la Organizacién Mundial de Comercio �024OMC

(2008, entré en vigencia fue a partir del dia siguiente de su

publicacién)

Articulo 1°.- De la promocién de la lnversién privada en la

Amazonia _

Con el objeto de promover Ia inversién privada en ciertas

actividades manufactureras desarrolladas en la Amazonia,

sustituyanse los Numerales 11.1 y 11.2 del Articulo de la Ley N°

27037, cuyos textos serén Ios siguientes:

�03011.1.Para efectos de lo dispuesto en el Articulo 12 y el

numeral 13.2 del Articulo 13 de la presente Ley se encuentran

comprendidas las siguientes actividades econémicas:

agropecuaria, acuicultura, pesca, turismo, asi como las

actividades manufactureras vinculadas al procesamiento,

transformacién y comercializacién de productos primarios

provenientes de las actividades antes indicadas y la

transfomacién forestal, siempre que dichas actividades se

realicen en la zona.
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Para el caso de las actividades manufactureras a que se

refiere el pérrafo anterior, Ios productos prirnarios podrén ser

producidos o no en la Amazonla.

En este inciso se realizé una modi}401caciéncon respecto a la

Iimitacibn de las actividades se}401aladas,ya que en la Ley N° 27037

de Promocion de la Inversion en la Amazonia principalmente

estaba enfocada en las empresas donde sus actividades han sido

producidas en la Region Amazénica, mientras que en el Decreto

Legislative N° 1035 Decreto Legislativo que aprueba Ia Ley de

adecuacion al �034acuerdosobre las medidas en materia de

inversiones relacionadas con el oomercio�035de la Organizacién

Mundial de Comercio �024OMC se modi}401céa que las actividades se

realizaran en la zona y se agregé que con respecto a los productos

primarios podrian ser producidos o no en la Amazonia. Cabe

mencionar que en la investigacibn no se genero ninguna

alteracion.

11.2 Para el goce de los bene}401ciostributarios se}401aladosen

los Articulos 12, 13, 14 y 15 de la presente Ley. Ios

contribuyentes deberén cumplir con los requisitos que

establezca el Reglamento, el cual deberé tomar en cuenta el

domicilio de su sede central. su inscripcién en los Registros

P}402blicos,y que sus actives y/o actividades se encuentren y

se realicen en la Amazonla, en un porcentaje no menor al
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70% (setenta por ciento) del total de sus activos y/o

actividades.

En este inciso se realizé una variacién, ya que anteriorrnente uno

_ de los requisites era que sus activos y/ o produccibn se

encontraran y se realizaran en la Amazonia, en un poroentaje no

menor al 70% del total de sus activos y/o produccién mientras que

ahora ya no se oentraria en produccién sino en actividades. Para

Ia investigacién no se generé ninguna alteracibn.

A continuacién, a través del cuadro N° 2.1, hemos detallado los

cambios entre la vigencia de la Ley N° 27037 de Promocién de la

lnversién en la Amazonia y sus Reglamentos vigentes: (véase

cuadro N° 2.1, en las péginas �03442-44�035)
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2.2.4. Reglamento de las disposiclones tributarlas contenidas en la

Ley de Promocién de la Inverslén en la Amazonia

Decreto Supremo N�035103-99-EF (1999)

Articulo 2°.- Requisitos

[...] Se entenderé que una empresa esta ubicada en la

Amazonia cuando cumpla con los requisites siguientes:

a) Domicilio Fiscal:

_ �031 El domicilio }401scaldebe estar ubicado en la Amazonia y

deberé coincidir con el Iugar donde se encuentre su sede

central. Se entenderé por sede central el Iugar donde tenga

su administracién y lleve su contabilidad. A estos efectos:

a.1 Se considera que la empresa tiene su administracién en

la Amazonia siempre que la SUNAT pueda veti}401car

fehacientemente que en ella esta ubicado el centro de

operaciones y Iabores permanente de quien o quienes

dirigen Ia empresa, asi como la informacién que permita

efectuar la referida labor de direccién. El requisito

establecido en este inciso no implica Ia residencia

permanente en la Amazonia de los directivos de la empresa.

a.2 Se considera que la contabilidad es llevada en la

Amazonla siempre que en el domicilio }401scalde la empresa

se encuentren Ios Iibros y registros contables, los

documentos sustentatorios que el contribuyente esté
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obligado a proporcionar a la SUNAT, asl como el

responsable de los mismos. El requisito establecido en este

inciso no implica Ia residencia permanente en la Amazonla

del citado responsable.

b) lnscripcién en Registros P}401blicos:

La persona juridica debe estar inscrita en las O}401cinas

Registrales de la Amazonia. Este requisito se consideraré

cumplido tanto si la empresa se inscribié originalmente en

los Registros P}401blicosde la Amazonia como si dicha

inscripcién se realizé con motivo de un posterior cambio

domiciliario.

c) Activos fijos:

En la Amazonia debe encontrarse como minimo el 70%

(setenta por ciento) de sus activos }401jos.Dentro de este

porcentaje deberé estar incluida la totalidad de los medios

de produccion, entendiéndose por tal Ios inmuebles,

maquinaria y equipos uti|izados directamente en la

generacién de la produccién de bienes, servicios o oontratos

de construccion. El porcentaje de los activos }401josse

determinara en funcion al valor de los mismos al 31 de

diciembre del ejercicio gravable anterior. Para tal efecto, las

Empresas deberén Ilevar un control que sustente el

cumplimiento de este requisito, en la forma y condiciones
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que establezca Ia SUNAT mediante Resoluoién de

Superintendencia. Las empresas que inicien operaciones en

el transcurso del ejercicio oonsiderarén cumplido este

requisito siempre que al ultimo dia del mes de inicio de

operaciones, el valor de los activos }401josen la Amazonla,

incluidas las unidades por recibir, sea igual 0 superior al 70%

(setenta por ciento). Si a dicha fecha el valor de los activos

}401josen la Amazonia no Ilegara al porcentaje indicado, el

sujeto no podré acogerse a los bene}401ciosestablecidos en la

Ley por todo ese ejercicio. Para la valorizacién de los activos

}401jos,se aplicarén las normas del lmpuesto a la Renta.

d) Producclénz

No tener produccién fuera de la Amazonia. Este requisito no

es aplicable a las empresas de comercializacién. Los bienes

producidos en la Amazonia podrén ser comercializados

dentro o fuera de la Amazonia. sujetos a los requisites y

condiciones establecidas en el Articulo 13 de la Ley�030

Traténdose de actividades extractivas, se entiende por

produccién a los bienes obtenidos de la indicada actividad.

Traténdose de servicios o contratos de construccién, se

entenderé por produccién la prestacibn de servicios o la

ejecucién de contratos de construccibn en la Amazonia,

segun oorresponda. Para las empresas constructoras,
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de}401nidascomo tales por el inciso e) del Articulo 3 del

Decreto Legislative N° 821, se entendera por produccion la

primera venta de inmuebles. Las Empresas que inicien

operaciones en el transcurso del ejercicio considerarén

cumplido este requisito siempre que, a partir del primer mes,

no tengan produccién fuera de la Amazonia. En caso

contrario, no podrén acogerse a los bene}401ciosestablecidos

en la Ley por todo ese ejercicio. Se considera iniciadas las

operaciones con la primera transferencia de bienes,

prestacién de servicios o contrato de construccién, a titulo

oneroso. Los requisitos establecidos en este articulo son

concurrentes y deberén mantenerse mientras dure el goce

de los bene}401ciostributarios. En caso contrario, éstos se

perderén a partir del mes siguiente de ocurrido el

incumplimiento de cualquiera de ellos. y por el resto del

ejercicio gravable.

Articulo 3.- Actividades

Las actividades se}401aladasen el numeral 11.1 del Artlculo 11

0 en el Articulo 12 de la Ley, son las siguientes:

a) Actividad agropecua}401a:Comprende la agricultura y la

ganaderia, de acuerdo a los Ar}401culos3 y 4 del Decreto

Supremo N° 147-81-AG y normas modi}401catorias,realizadas
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en tierras cuya capacidad de uso mayor no sea forestal, de

conformidad con las normas Iegales pertinentes.

b) Produccién agricolaz La obtenida de la agricultura.

c) Acuicultura: Referido a la acuioultura continental, que

comprende el cultivo de especies hidrobiologicas, la cual es

realizada previa autorizacién o conoesién otorgada por el

sector correspondiente, en aguas }402uvialas,Iacustres, o

pozas arti}401ciales.

d) Pesca: Referido a la pesca continental, que comprende Ia

extraccién de especies hidrobiolégicas, realizada previo

permiso de pesca otorgado por el sector correspondiente. en

aguas }402uvialeso Iacustres.

e) Turismo: Comprende las actividades oontempladas en el

Articulo 17 de la Ley N° 26961. efectuadas por empresas

previamente cali}401cadascomo Prestadores de Servicios

- Turis}401cospor el Ministerio de lndustria, Turismo, Integracién

y Negociaciones Comerciales Internacionales. No se

entenderé como actividad de turismo, aquella dirigida a

atraer turistas hacia zonas distintas a la Amazonla.

f) Extraccién forestal: Actividad destinada a obtener

productos en estado natural de la }402oradel bosque. tales

como la recoleccién de plantas, hojas, }402ores,frutos,

semillas, tallos raices, latex, aceites, resinas, gomas, ceras y
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otros; y la tala de érboles, el trozado, escuadrado. arrastre y

transporte de la madera rolliza hasta las plantas de

transformacién; siempre y cuando cuenten con el permiso o

contrato u otra modalidad de concesién otorgada por el

sector correspondiente. También esta incluida la venta de

estos productos, siempre que sea realizada exclusivamente

por el propio extractor de los mismos.

g) Transformacién forestal: Comprende el aserrado y

acepilladura de madera; Ia fabricacién de hojas de madera

para enchapado; Ia fabricacién de madera terciada, tableros

Iaminados. tabieros de particulas y otros tableros y paneles;

Ia fabricacibn de partes y piezas de carpinteria para edi}401cios

y construcciones; la fabricacién de recipientes de madera; la

fabricacién de otros productos de madera; y la fabricacién de

articulos de corcho paja y materiales trenzables, a que se

re}401erela Division 20 de la CIIU; y la fabricacién de muebles

elaborados con productos forestales. También esté incluida

la venta de estos productos, siempre que sea realizada

exclusivamente por la persona que realiza la transformacién

de los mismos.

h) Procesamiento y transformaciénz Actividades que

permiten Ia modi}401caciénfisica, quimica o biolégica de un

producto.
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v i) Productos primarios: Productos en estado natural.

provenientes de las actividades agropecuarias, acuicultura o

pesca realizadas en la Amazonia.

j) Actividades manufactureras vinculadas al procesamiento,

transformacién y comercializacién de productos primarios:

Las comprendidas en las Divisiones 15 a 37 de la CIIU,

exclusivamente vinculadas a productos primarios producidos

en la Amazonla. La comercializacién sélo podré hacerla el

propio productor.

k) Empresas dedicadas a la actividad de Comercio: Aquéllas

que venden, sin transformar bienes nuevos o usados, al por

_ mayor o por menor, comprendidas en las Divisiones 50 a 52

de la CIIU, siempre que la actividad comercial cali}401quecomo

principal de acuerdo a lo establecido en el Articulo 4. Las

actividades econémicas antes indicadas deberén ser

realizadas por las empresas en forma directa o por encargo

a un tercero, el cual también gozaré del bene}401ciosiempre

que re}402naIos requisites se}401aladosen el Artlculo 2. En el

caso de las actividades se}401aladasen el inciso k) de este

Articulo, éstas no podrén realizarse mediante encargo a

terceros.
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Articulo 4.- Actividad principal

Para efecto de determinar si una empresa se dedica

principalmente a alguna de las actividades se}401a|adasen el

articulo anterior, se tomara en cuenta Io siguiente:

4.1 Se entenderé que la actividad principal a la que se

dedica una empresa es aquella que durante el ejercicio

gravable anterior le generé el 80% (ochenta por ciento) o

mas de sus ingresos netos totales. Se consideraré dentro del

citado porcentaje Ios ingresos provenientes de la

comercializacion de los bienes producidos por la empresa,

realizada directamente por ella.

4.2 Las empresas que inicien operaciones durante el

transcurso del ejercicio oonsiderarén actividad principal a

aquélla que durante el primer mes de operaciones, le haya

generado el 80% (ochenta por ciento) o mas de sus ingresos

netos totalesr Si en el periodo citado Ios ingresos

provenientes de las actividades mencionadas en el numeral

11.1 del Articulo 11 y en el Articulo 12 de la Ley no Ilegaran

al porcentaje se}401aladoen el pérrafo anterior, el sujeto no

podré acogerse a los bene}401ciosestablecidos en la Ley por el

resto del ejercicio. El inicio de operaciones se considerara de

acuerdo a lo establecido en el Articulo 2.
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4.3 Si ninguna actividad alcanzara por si sola el porcentaje

exigido en el presente articulo, se considerara cumplido ei

requisito de la actividad principal cuando el oonjunto de las

actividades que desarrolla alcanoe o supere el porcentaje

previsto en los numeraies 4.1 y 4.2, siempre que las

mencionadas actividades se encuentren comprendidas en el

numeral 11.1 de|Ar1icu|o 11 0 en elAr1iculo 12 de la Ley.

4.4 Traténdose de la reorganizacién de empresas seré de

aplicacibn Io dispuesto en el numeral 42. La cali}401caciénde

actividad principal seré realizada por el Sector

correspondiente, en un plazo no mayor a quince (15) dias

contados a partir de la presentacién de la solicitud de

cali}402caciénpor el contribuyente. Lo se}401aladoanteriormente

se efectuaré sin perjuicio de la veri}401caciénposterior que

pueda efectuar Ia SUNAT. Si al }401naldel ejercicio se

determinara que los ingresos anuaies generados por la

actividad principal son inferiores en més del 10% al

porcentaje exigido en este articulo, el contribuyente perdera

los bene}401ciostributarios del lmpuesto a la Renta por dicho

ejercicio, debiendo regularizar el pago del lmpuesto con

ocasién de la presentacién de la deciaracién jurada anual

respectiva. Asimismo, estaré obligado a recti}401cary abonar el
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IGV dejado de pagar en el ejercicio como consecuencia de

v Ia aplicacién indebida del crédito }401scalespecial.

Articulo 5.- Acogimiento

El acogimiento se deberé efectuar hasta la fecha de

vencimiento del page a cuenta del lmpuesto a la Renta

correspondiente al periodo de enero de cada ejercicio

gravable, en la forma y condiciones que establezca Ia

SUNAT. De no efectuarse dicho acogimiento dentro del

plazo establecido en el pérrafo anterior, la empresa no se

encontfaré acogida a los bene}401ciostributarios de la Ley, por

el ejercicio gravable. Traténdose de empresas que inicien

operaciones en el transcurso del ejercicio, darén

cumplimiento a lo se}401aladoen el primer pérrafo hasta la

fecha de vencimiento del page a cuenta del lmpuesto a la

Renta correspondiente al periodo en que se cumplan Ios

requisitos establecidos en el Aniculo 2.

Concordancias:

Resolucién de Superintendencia N° 088-99-SUNAT

Articulo 6.- Pérdida del beneficio

Los bene}401ciostributarios establecidos en la Ley se pierden

por las siguientes causalesz

a) Por el incumplimiento de los requisitos se}401aladosen el

Articulo 2. En este caso, Ios bene}401ciosdel lmpuesto a la
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Renta. lmpuesto General a las Ventas, lmpuesto

Extraordinario de los Activos Netos e lmpuesto

Extraordinario de Solidaridad otorgados por la Ley se

perderén por el resto del ejercicio gravable.

b) Por el lncumplimiento del requislto de actividad principal

se}401aladoen el Artlculo 4. En este supuesto, los bene}401cios

del lmpuesto a la Renta, establecidos en el Articulo 12 y

Quinta Dlsposicién Complementaria, y el crédito }401scal

especial del lmpuesto General a las Ventas establecldo en el

numeral 132 del Artlculo 13 de la Ley, se perderén por el

resto del ejercicio gravable.

c) Por Ia disminucién de la subcuenta especial del activo

senalada en el numeral 26.2 del Anlculo 26, "lnversiones

reclbidas - Ley N° 27037�034antes de transcurridos cuatro (4)

a}401osdesde la fecha de adquisiclén del bien de capital. En

este supuesto, seré de aplicacién lo dispuesto en el inciso b)

del Articulo 23. Producida la pérdida, el oontribuyente deberé

efectuar los pages a cuenta no vencidos del lmpuesto a la

Renta de acuerdo con las nomwas del regimen general de

dicho lmpuesto. El pago de regularizacién se calculara con

la tasa general vigente a nivel nacional. La pérdida de los

bene}401ciostributarios opera a partir del mes siguiente de

ocurrida Ia causal.
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El Reglamento anteriormente se}401aladodetallé Ios requisitos de las

empresas para constituirse en la Amazonia y todos los

procedimientos a cumplir para gozar con los bene}401ciosestipulados

en la Ley N° 27037 de Promocién de la Inversion en la Amazonia.

Asimismo, se detallé cada actividad afecta a la Ley N° 27037 de

Promocién de la Inversién en la Amazonia y lo que abarcaba. Por

otro Iado, con respecto a la determinacién de la actividad principal

serta aquella que durante el a}401oanterior haya generado el 80% o

mas de sus ingresos netos. _

> También, con respecto al acogimiento se ha dado hasta la fecha de

vencimiento del page a cuenta del lmpuesto a la Renta del mes de

enero de cada ejercicio gravable.

Finalmente, el Reglamento detallé causales que al incumplirlos las �030

empresas podrian perder el bene}401ciode |a aplicacién de la Ley N�030�031

27037 de Promocién de la lnversién en la Amazonla.

2.3. Marco conceptual

2.3.1. Beneficios tributarios de |a Ley de Promocién de la lnversién

en la Amazonia

a) Visién general de los bene}401ciostributarios

> Definicién de los bene}401ciostributarios

Segun Ruiz de Castilla. F. (2013) indico lo siguiente: �034El

bene}401ciotributario es todo mecanismo que reduce o

56



elimina la carga tributaria. El punto de partida es que

existe una carga tributaria, mientras que el punto de

Ilegada es la reduccién o eliminacién de esta carga�035.

Villanueva, C. (2011) de}401niéde la siguiente manera: �034Los

bene}401ciostributarios son incentivos cuyo objetivo es

dispensar total 0 parcialmente la obligacién tributaria,

contando para ello con una motivacién de por medio".

Shullca, M. (2016) describié Io siguiente:

Los bene}401ciose incentivos tributarios se pueden

entender como desviaciones respecto a lo que se

considera un sistema tributario base 0 de referencia. Por

Io general, son empleados por los gobiernos para A

alcanzar determinados objetivos econémicos y/o

sociales. AI respecto. debe precisarse que en la '

Iiteratura y practica internacional no existe consenso

sobre lo que debe considerarse como sistema tributario .

base 0 de referencia por ende, respecto de Ios gastos

tributarios.

El Staff de Apoyo Consultoria (2003), referencio lo siguiente:

En el informe �034Unaaproximacién a los gastos tributarios

en el Peru" (Boletln de Transparencia Fiscal del MEF,

mayo 2002) se se}401alaIo siguiente: �034Engeneral, Gasto
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Tributario es todo tipo de tratamiento preferencial y

diferenciado que representa una desviacién del sistema

~ tributario base (Benchmarks); es decir, se designa al

monto de ingresos que el }401soodeja de percibir al otorgar

un tratamiento impositivo que se aparta del establecido

con carécter general en la Iegislacién tributaria".

Se pudo de}401niren base a los autores antes mencionadas que los

bene}401ciostributarios estuvieron oonformados por incentivos

otorgados por el Estado. Ios cuales permitieron una disminucién en

las cargas tributarias a los empresarios, lo que signi}401céuna

disminucién en la recaudacién tributaria. Sin embargo, se aplicaron

para ayudar al crecimiento y desarrollo del pals y conseguir

objetivos como el desarrollo de algunas zonas, Ia promocién de

algunos sectores econémicos, incentivo de la inversion nacional y

extranjera, generacibn de empleo, bienestar y calidad de vida en la

poblacién bene}401ciada.Asimismo, se tuvo en cuenta que estos

bene}401ciosfueron otorgados temporalmente; en otras palabras,

tenian una vigencia de tiempo. Con respecto a la Ley N° 27037 de

Promocibn de la Inversién en la Amazonia ha sido un tema muy

polémico, pues pudimos observar que ha habido muchos

aplazamientos en el tiempo de vigencia, pero ¢se logro cumplir con

los objetivos trazados? I
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> objetivos de los bene}401ciostributarios

El Staff de Apoyo Consultoria S.A. (2003), describio objetivos

que se debieron alcanzar a través del uso de los bene}401cios

tributarios:

o Atraer inversion, nueva tecnologia o generar empleo.

o Fomentar el desarrollo de determinadas industrias

consideradas estratégicas por el Estado. .

o No perder competitividad, en términos de la capacidad de

atraer inversiones, dado el uso por paises vecinos.

o Diversi}401carIa estructura economica, la cual puede ser

especialmente importante en paises més expuestos a la

volatilidad de los precios de los commodities.

o Entrenar y desarrollar el capital humano.

o Fomentar el desarrollo de éreas geogré}401casdepnmidas o

que presentan desventajas de infraestructura o atencion

del Estado.

o Sustituir gastos explicitos del gobierno.

Estos objetivos buscaron poder oompensar ciertas desventajas

como en este caso la Region Amazonica que por problemas de

ubicacion, debido a su aislamiento, se conoedieron dichos

bene}401cios,teniendo en cuenta que conllevaron a la atraocion de

inversion, generacion de empleo, entre otros.
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> Tipos de beneficlos tributarios

\/Illanueva, C. (2011), detallé y de}401niélos bene}401ciostributarios

entre los més destacables se pudo se}401alar:

o lncentivos tributarios: Son teducciones a la base

V imponible del tributo. otorgadas con el proposito de

incentivar a determinados sectores econbmicos o

actividades, e inclusive aquellos subsidios que otorga el

Estado a determinados sujetos.

o Exoneraciones: Son técnicas de desgravacién por las

cuales se busca evitar el nacimiento de la obligacion

tributaria, que se caracteriza por su temporalidad. No son

permanentes, porque tienen un tiempo de vigencia, por lo

general, el plazo de duracion del bene}401cioesté se}401alado

en la norma que lo otorga.

Algunas diferencias: Los conoeptos de exoneracién,

bene}401ciotributario e inafectacién son distintos e

independientes entre sf, ya que en los dos primeros

supuestos se produce el hecho imponible, pero por un

mandato de la norma se efectua una Iiberacion de la

obligacion tributaria (total 0 parcial); en tanto que en el caso

de la inafectacion no se veri}401caIa hipétesis de incidencia

prevista en la norma y. por lo tanto, no se realiza ningun

hecho imponible.
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Continuando con los tipos de bene}401ciostributarios, de

acuerdo con la Sentencia del Tribunal Constitucional N°

O042-2004- Al2, establece las de}401nicionesde cada uno de

los bene}401ciostributarios:

- La inmunidad es la limitacién constitucional impuesta a

los titulares de la potestad tributaria del Estado a }401nde

que no puedan gravar o afectar a quienes la Constitucién

quiere exceptuar del pago de tributos debido a razones

de interés social, de orden econémico o por otros motivos

que considere atendibles. Tal es el supuesto, por

ejemplo, del ar}401culo19�035de nuestra Constitucién.

a La inafectacién o no sujecién debe entenderse como

aquellos supuestos que no se encuentran dentro del

émbito de afectacién de un tributo determinado. Es decir,

el legislador no ha previsto que determinados hechos,

situaciones u operaciones estén dentro de la esfera de

afectacién del tributo que ha surgido como consecuencia

del ejercicio de la potestad tributaria por parte del Estado.

o Las exoneraciones se con}401gurancomo supuestos de

excepcién respecto del hecho imponible, lo cual quiere

decir que el hecho imponible nace, y/o, Ios sujetos

(exoneraciones subjetivas) o actividades (exoneraciones

objetivas), previstos en ella. se encuentran prima facie
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gravados; no obstante ello, en estos cases, no se

desarrollaré el efecto del pago del tributo en la medida

que. a consecuencia de la propia Iey o norma con rango

de Iey, se les ha exceptuado del mismo.

Algunos ejemplos de bene}401ciostributarios oontemplados en

el Régimen Tributario Peruano:

- lnafectaciones y exoneraciones establecidas en los

articulos 18° y 19° del TUO de la Ley del lmpuesto a la

Renta.

- Articulo 2° que estabieoe Ios conceptos no gravados, asi

oomo Ios Apéndices I y II que establecen Ia exoneracién de

determinados bienes y servicios de acuerdo a lo establecido

en el TUO de la Ley del IGV.

- Bene}401ciostributarios Io vemos en la Ley de Promocion en

la Inversion de la Amazonia - Ley N�03427037, que establece

la exoneracion del IGV en algunas zonas del territorio de la

Amazonla.

- Bene}401ciostributarios que establece la Ley de Promocion

para el Desarrollo de Actividades Productivas en Zonas

Altoandinas �024Ley N° 29482, que establece Ia exoneracion

del lmpuesto a la Renta de Teroera Categoria, del IGV, en la

importacién de bienes de capital para }401nesde uso

productivo; asi como la exoneracién de las Tasas
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Arancelarias en la importacibn de bienes de capital para

}401nesde uso productivo.

Actualmente, existen muchas formas de clasi}401carIos bene}401cios

tributarios, sin embargo, Wlanueva Ios clasi}401céen tres: incentives

tributarios. exoneraciones e inmunidad. V

> Importancia de medir y reportar los bene}401ciostributarios

El Staff de Apoyo Consultoria S.A. (2003), nos detallo a

continuacion cuan importante serian medir y reportar Ios

bene}401ciostributarios:

o Permite tener un indicador que muestre si lo que se deja

de recibir como ingreso tributario esta cumpliendo Ios

objetivos economicos o politicos para los cuales fueron

creados.

o Permite oomparar si Ios bene}401ciosdel programa superan

los costos, quiénes se bene}401ciany en qué medida se

alcanzan los objetivos.

o Permite dotar de mayor transparencia a las cuentas

p}402blicas.

- Al mostrar Ios gastos en la forma tradicional, como

deducciones, exenciones o incentives, se viola el

principio presupuestario de la compensacién de gastos e

ingresos (dado que la rendicién }401nalde la cuenta
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ingresos-Gastos no puede considerarse sélo en cifras

netas), Io cual vulnera un requerimiento del sistema

democrético acerca de la debida publicidad de los actos

del gobierno. Por lo tanto, con la publicacién de la

estimacién de los Gastos Tributaries esto queda

garantizado.

- Permite estimar las implicaciones presupuestarias de la

' correspondiente pérdida de ingresos tributarios y

compararla con los gastos directos que sustituyen.

Considerando Io anterior, ha sido importante recomendar que

constantemente se deberia dar un estudio de costo-bene}401ciopara

poder determinar si los bene}401ciostributarios conoedidos en la

Regién Amazénica fueron viables o si deberia ser necesaria una

reestructuracién en la Ley N° 27037 de Promocién de la Inversion

en la Amazonia y en sus Reglamentos complementarios.

b) Bene}401ciostributarios en la Amazonia

Actualmente en el Pen], Ia Regién Amazénica ha sido considerada

como la region con el mayor n}402merode bene}401ciostributarios, cuya

}401nalidadha sido la mejoria en indicadores econémicos y sociales.

A continuacién, detallamos los bene}401ciostributarios que fueron

analizados en la investigaciénz
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> Tasa especial del lmpuesto a la Renta:

De conformidad con el artlculo 12 de la Ley N° 27037 de

Promocién de la lnversién en la Amazonla, las empresas del sector

forestal de la provincia de Atalaya del departamento de Ucayali

durante el periodo 2010 al 2015 se encontraban afectas a una tasa

especial del 5% con respecto al lmpuesto a la Renta.

Asimismo, la Ley N�03427063 (Ley que precisa la aplicacién de los

pages a cuenta a cargo da los sujetos incluidos en la Ley N"

27037), en el artlculo 1, indico que los contribuyentes afectos al

lmpuesto a la Renta con la tasa del 5% efectuarén sus pages a

cuenta aplicando la cuota de 0.4% de los ingresos netos obtenido

en el mismo mes.

> Crédito Fiscal Especial del IGV:

De conformidad con el altlculo 13 de la Ley N° 27037 de

Promocién de la Inversion en la Amazonia, este bene}401ciootorgé un

Crédito Fiscal Especial a las empresas establecldas en la

Amazonla. Se aplicé luego de deducir el crédito }401scaltanto para las

ventas fuera de la regién o ventas dentro de la region de bienes

producidos fuera de la misma. La aplicacién de este crédito no

otorgé saldos a favor del contrlbuyente ni pudo ser arrastrado para

los slgulentes meses nl dio derecho a devolucién. Con respecto a
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Ia provincia de Atalaya. departamento de Ucayali, estuvo

bene}401ciadocon el 50% del impuesto bruto mensual.

2.3.2. Crecimiento econémico

a) Visién general del sector forestal

> Sector forestal en la Amazonia

Baluarte, J. (1995), consideré Io siguiente:

La actividad forestal (extraccion, transformacién y

comercializacién de maderas y otros productos forestales), en

nuestra region es de vital imponancia, pues alrededor de ella

gira el 60 % de la actividad economica regional, entendiendo

que esta no es una actividad aislada sino que, por el contrario,

compromete a otros sectores economicos y sociales:

transporte de madera (en trozas y transformada),

combustibles, comercio de maquinaria y equipo, vestimenta,

alimentacion, aduana, sector forestal, etc.

Se pudo de}401niren base al autor antes mencionado que la actividad

forestal, el cual ha sido tema de la investigacién, resulto ser una

actividad economica importante para la Region Amazénica, ya que,

por la ubicacion, Ia actividad forestal ha sido una de las mas

representativas de la region, como consecuencia se buscé el

crecimiento del sector forestal. Sin embargo, para la provincia de

Atalaya, departamento de Ucayali, no ha suoedido lo mismo, ya

que, debido al problema de acceso a la zona, Ios empresarios
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decidieron invertir en otros Iugares.

Asiolismo, Peru Economico en su seccién Dossier Regional (2009),

consideré lo siguiente:

La region se caracteriza por su actividad forestal, dado que el

85% de su territorio tiene recursos madereros; actualmente

las especies més explotadas son el tomillo y la lupuma.

Ademés. la region es considerada la mas industrializada de la

Amazonia y destaca especialmente la produccién de madera I

aserrada, asi como productos con mayor valor agregado

como el triplay y el parqué, entre otros.

Con respecto a lo se}401aladoanteriormente por la revista, las

actividades economicas relacionadas con el sector forestal fueron

de gran importancia para la Regién Amazénica, debido a la gran

cantidad de recursos madereros�030En la investigacién, se analizé si

la aplicacién de los bene}401ciostributarios de la Ley N° 27037 de

Promocién de la Inversion en la Amazonla, in}402uyépositivamente en

las empresas del sector forestal de la provincia de Atalaya,

departamento de Ucayali y de acuerdo a los resultados se

demostré que hubo crecimiento econémico en la zona.

> El sector forestal en Ia provincia de Atalaya, departamento

de Ucayali

Segun, Area de Planeamiento y Desarrollo de la Municipalidad A
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Provincial de Atalaya, Region Ucayali (2008), sostuvo que:

En Atalaya existe una gran variedad de especies forestales

maderables, medicinales, ornamentales. etc. La extraccibn de

especies maderables se realiza a través de concesiones

forestales (bosques forestales) que el estado entregé para su

explotacién a inversionistas privados por un periodo de 40 '

a}401osentre los a}401os2000 y 2003.

Con respecto a lo se}401aladoanteriormente, la provincia de Atalaya,

departamento de Ucayali, si bien ha presentado una gran variedad

de recursos forestales, esta no ha sido totalmente explotada. En la

investigacién, la provincia de Atalaya, departamento de Ucayali, Ios

empresarios invirtieron en la zona a través de concesiones

forestales que fue entregado por parte del Estado, para la

generacién de inversién y crecimiento econémico de dicha zona.

> concesiones Forestales

Direccién de Supervisién de Conoesiones Forestales y de Fauna

Silvestre - Organismo de Supervision de los Recursos Forestales y

de Fauna Silvestre (OSINFOR. 2015), sostuvo que:

La Concesién Forestal es el acto de naturaleza administrativa

mediante el cual, la Autoridad Forestal otorga el derecho de

aprovechamiento de un determinado recurso forestal, tanto

para }401nesde produccién de madera como de productos
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diferentes a la madera, incluyendo asimismo usos no

extractivos, como el ecoturismo y la conservacién, asi como

derecho a los bene}401ciosprocedentes de los servicios de los

ecosistemas que se desprendan de su manejo.

Los concesionarios son los responsables directos por la

integridad de la concesién en la super}401cieotorgada.

asegurando su aprovechamiento sostenible de acuerdo a lo

estipulado en el plan de manejo y en el contrato respectivo,

constituyéndose en custodios forestales. Ademés. existe el

otorgamiento de concesiones forestales con }401nesmaderables

en bosques de produccién permanente establecidos en

bosques primarios o secundarios, de acuerdo a la zoni}401cacién

forestal.

Se consideré de lo anteriormente se}401aladoque las concesiones

forestales han sido el derecho para poder explotar un determinado

recurso forestal, para ello se debié tener un contrato y cumplir con

los requisites establecidos, al exp|otar dicho recurso, se Ies otorgb

a los empresarios Ios bene}401ciosdel bien explotado. Al obtener las

concesiones forestales las empresas del sector forestal tuvieron la

facilidad para explotar Ios recursos madereros en la Amazonla y

asi transformarlos en productos terminados y venderlos. En la

investigacién, las concesiones forestales fueron de gran

importancia, ya que los empresarios para poder explotar los
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recursos madereros tuvieron que acogerse a estos. para que se

den de forma legal y consentida Ia utilizacién de dichos recursos, y

asi generar un mayor crecimiento econémico en la zona,

cumpliendo con los articulos 68° y 69° de la Constitucién Politica

del Pen�031:de 1993.

b) Crecimiento empresarial

Al analizar Ia situacién econémica de las empresas del sector

forestal de la provincia de Atalaya, departamento de Ucayali, 'se

considera necesario desarrollar conoeptos teorioos con respecto al

crecimiento empresarial de la siguiente manera:

Staff de Escuela de Negocios EAE Business School (2016),

sostuvo |o siguiente:

Es el proceso de mejora de una compa}401iaque la impulsa a

alcanzar determinadas cosas de éxito. El crecimiento

empresarial puede lograrse de dos formas distintas: bien

aumentando los ingresos percibidos por la organizacién

gracias a un aumento del volumen de venta de sus productos

0 un incremento de los ingresos percibidos por sus servicios;

bien mediante el incremento de la rentabilidad de las

operaciones, que es el que se consigue al reducir de forma

efectiva los costos.

Al respecto podemos decir que el crecimiento empresarial tuvo

como }401nalidadel cumplimiento de los objetivos que se trazan las
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empresas, como el aumento de sus ingresos mediante el

incremento del volumen de sus ventas y de la rentabilidad; por ello,

hemos analizado en nuestro trabajo de investigacién estos criterios

enfocados a las empresas del sector forestal de la provincia de

Atalaya, departamento de Ucayali. Ios cuales nos sirvieron en parte

del desarrollo del capitulo V: Resultados.

/ Estados financieros

Segun la Norma lnternacional de Contsbilidad 1 (2006), de}401niéa

los estados }401nancierosde la siguiente forma:

Los estados }401nancierosconstituyen una representacién

estructurada de la situacién }401nancieray del rendimiento

}401nancierode la entidad, El objetivo de los estados

}401nancieroscon propésitos de informacién general es

suministrar informacién acerca de la situacién }401nanciera,del

rendimiento }401nancieroy de los }402ujosde efectivo de la

entidad, que sea Litil a una amplia variedad de usuarios a la

hora de tomar sus decisiones econémicas.

De acuerdo a lo que dioe el autor, podemos decir que los estados

}401nancierosconstituyen un informe }401nalde todo el proceso contable

que se ha trabajado durante un periodo. De tal forma, que el

Estado de Situacién Financiera como el Estado de Resultados

fueron algunos de nuestros indicadores de investigacién, los cuales
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al momento de analizarlos nos revelaron informacién real y

con}401ableque nos permitié demostrar en el capitulo V Ia situacién '

econémica y }401nancierade las empresas del sector forestal de la

provincia de Atalaya, departamento de Ucayali, durante el periodo

2010 al 2015.

v�031Estado de Situacién F inanciera �030

Seg}402nRicra, M. (2014), de}401niéal Estado de Situaoién Financiera

de la siguiente manera:

También llamado Balance General. es un estado }401nanciero

estético porque muestra la situacién }401nancierade una

organizacién en una fecha. Presenta las fuentes de las

cuales la empresa ha obtenido recursos (Pasivo y

Patrimonio), asi como Ios bienes y derechos en que estén

invertidos dichos recursos (Actives).

Con respecto a lo que se}401alaRicra, podemos decir que el Estado

de Situacién Financiera es un informe }401nancieroque brinda

informacién de la situacién }401nancierageneralmente de un periodo

determinado de una empresa, con respecto a ello fue de gran

utilidad en la investigacién, ya que nos ayudaron en parte del

desarrollo del capltulo V para demostrar Ia situacibn }401nancierade

las empresas del sector forestal de provincia de Atalaya,

departamento de Ucayali. durante el periodo 2010 al 2015.
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I Estado de Resultados

Segfm Ricra, M. (2014), definié al Estado de Resultados de la

siguiente manera:

También Ilamado Estado de Ganancias y Pérdidas, es un

estado dinémico porque presenta los resultados }401nancieros

obtenidos por un ente econémico en un periodo determinado

después de haber deducido de los ingresos, Ios costos de

productos vendidos, gastos de operacién, gastos }401nancieros

e impuestos.

Siguiendo con la que dice Ricra, podemos decir que el Estado de

Resultados es un reporte }401nancieroque demuestra el rendimiento

econémico de una empresa durante un perlodo determinado, con

respecto a ello fue de gran utilidad en nuestro trabajo de

investigacién, ya que nos sirvié para demostrar en el capitulo V el

rendimiento eoonbmioo de las empresas del sector forestal de

provincia de Atalaya, departamento de Ucayali, durante el periodo

2010 al 2015.

> Ratios Financieros

Seccién Econémico-Financiera, Informativo Caballero Bustamante

(2009), de}401niéa los ratios }401nancierosde la siguiente manera:

Los ratios }401nancierosson indicadores calculados en base a

informacién conocida de los valores de las diversas cuentas
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se}401aladasen los Estados Financieros. Estos indicadores

son fundamentales ya que gracias a su descripcion

cuantitativa, permiten visiumbrar Ia realidad empresarial de

una forma sencilla.

De acuerdo con lo que dice la revista, podemos decir que los

Ratios Financieros fueron una herramienta de gran ayuda para la

investigacién, Ios cuales nos sirvieron para demostrar en el capitulo

V Ia situacién economica en la que se encontraban las empresas

del sector forestal de la provincia de Atalaya, departamento de

Ucayali, durante el periodo 2010 al 2015. R

A continuacion, se de}401nieronIos ratios que nos ayudaron en la

investigacién, los cuales fueron Ios siguientes:

v�031Ratios deliquidez

Seg}402nArcoraci, E. (2015), sostuvo Io siguiente:

Los Ratios de Iiquidez miden Ia capacidad de page que tiene

Ia empresa para hacer frente a sus deudas de corto plazo.

Es decir, el dinero en efectivo de que dispone, para canoelar

las deudas.

0 Ratio de llquidez corriente, general 0 circulante

El ratio de Iiquidez general Io obtenemos dividiendo el activo

corriente entre el pasivo corriente. El activo corriente incluye

bésicamente las cuentas de la caja. bancos. cuentas y ietras

por cobrar, vaiores de fécil negociacién e inventarios. Esta
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la administraoion y producir utilidades sobre los activos

totales disponibles. Es una medida de la rentabilidad del

negocio como proyecto independiente de los accionistas.

Su formula es:

(utilidad Meta IActivos) x 100%

o Ratio de rentabilidad del patrlmonio (ROE)

Mide Ia rentabilidad de los fondos aporlados por el

inversionista. Es decir, mide Ia capacidad de la empresa

para generar utilidad a favor del propietario.

Su formula es:

(UtiIidad Neta I Patrimonio) x 100%

0 Ratio de rentabilidad neta sobre ventas

Mide el porcentaje de cada sol de ventas que queda

después de que todos los gastos, incluyendo Ios impuestos,

que han sido deducidos. Cuanto mas grande sea el margen

neto de la empresa tanto.

Su formula es:

(Utilidad Neta Iventas Netas) x 100%

En base a la informacién del autor sobre ratios en la investigacién,

se analizaron Ios ratios de rentabilidad mediante su formula si se �030

obtuvo incremento en los activos, en el patrimonio y en las ventas
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con respecto a las utilidades que se obtuvieron en las empresas del

sector forestal de la provincia de Atalaya, departamento de Ucayali,

durante el periodo 2010 al 2015.

2.4. Definiciones de ténninos

2.4.1. Beneficios tributarios.

Los bene}401ciostributarios son inoentivos cuyo objetivo es dispensar

_ total 0 parcialmente la obligacién tributaria, contando para ello con

una motivacién de por medio. (villanueva, 2011).

2.4.2. Crecimiento Econémlco. .

Es un incremento del rendimiento de la actividad econémica. es

decir un proceso sostenido a lo largo del tiempo en que los niveles

de actividad econémica aumentan constantemente. (Antanez,

2010).

2.4.3. Crecimiento Empresarial.

Es el proceso de mejora de una compa}401iaque la impulsa a

alcanzar determinadas cosas de éxito (Staff de Escuela de

Negocios EAE Business School, 2016).

2.4.4. Crédito Fiscal Especial del IGV.

Este bene}401ciootorga un crédito }401scalespecial a las empresas

establecidas en la Amazonia. Este crédito }401scalse aplica luego de

deducir el crédito }401scaldeterminado conforme a la legislacibn del

IGV al impuesto bruto correspondiente a las operaciones gravadas
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(ventas fuera de la region 0 venta dentro de la region de bienes

producidos fuera de la misma). (Ley de Promocién de la inversibn

en la Amazonia N° 27307, 1998).

2.4.5. Domicilio fiscal.

Es ei domicilio registrado ante ias autoridades fiscaies a efectos de

impuestos y noti}401caciones.El domicilio }401scal,que puede resultar

diferente ai domiciiio civil, es ei Iugar de iocaiizacién dei obligado

tributario frente a la administracién pabiica en materia tributaria.

(Pérez y Merino, 2011). -

2.4.6. Evasién tributaria.

Evasién tributaria es de}401nidacomo la falta de cumpiimiento de sus

obligaciones por parte de los contribuyentes. Esa falta de

cumpiimiento puede derivar en pérdida efectiva de ingreso para el

Fisco o no. Es evidente que ambas implican una modalidad de

evasién, aun cuando con efectos diferentes. (Cosu|ich,1993).

2.4.7. Materiales trenzables.

Se re}401erea materias en un estado o forma tales que puedan

trenzarse, entreiazarse o trabajarse de modo anélogo. Se

consideran como tales, por ejemplo: Ia paja, mimbre, sauce,

bamb}402,roten (ratén), junco, ca}401a,cintas de madera, tiras de otros

vegetales (por ejemplo: tiras de corteza, hojas estrechas y ra}401au

otras tiras obtenidas de hojas anchas), }401brastextiles naturales sin

hiiar, mono}401iamentos,tiras y formas similares de pléstioo y tiras de
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papel. (La NANDINA (Nomenclatura Aranoelaria Com}402nde la

Comunidad Andina, 2007).

2.4.8. Obllgacién tributaria.

Se de}401nea la obligacién tributaria como derecho pablico, es el

vlnculo entre el acreedor y el deudor tributario. estableciendo por

Iey, que tiene por objeto el cumpiimiento de la prestacion tributaria,

siendo exigible coactivamente. (C6digo Tributario, 2013).

2.4.9. Inversién privada.

Es aquella que proviene de personas naturales o juridicas,

nacionales o extranjeras, p}402blicaso privadas, distintas del Estado

Peruano, de los organismos que integran el sector publico nacional

y de las Empresas del Estado. (Decreto Legislativo N° 674. 1991).

2.4.10. lmpuesto a la renta.

El lmpuesto a la Renta oonstituye un tributo que grava las rentas

que provengan del capital, del trabajo y de la aplicacién conjunta de

ambos factores. entendiéndose como tales aquellas que provengan

de una fuente durable y susceptible de generar ingresos periédicos.

(Garcia y Gonzales 2012).

2.4.11. lmpuesto General a las Ventas.

Es el tn'buto que se paga por las ventas o servicios que se realiza

en el pals. Este impuesto grava también las imponaciones, la

prestacién o utilizacibn de servicios prestados en el pals. o los
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contratos de construocién (Staff Tn'butan'o del Grupo Verona,

2015).

2.4.12. Liquidez

La Iiquidez mide la capacidad de una entidad en cumplir sus

compromisos }401nancierosde corto plazo, es decir, pagar a sus

acreedores en los plazos establecidos. Para eso, seré neoesario

que sus deudas con vencimiento de cono plazo estén

adecuadamente resguardadas por activos convertibles en medio de

pagamiento en un plazo semejante, es decir, por aciivos de Iiquidez

elevada (Nunes, 2015).

2.4.13. Ratios Financieros

Los ratios }401nancierosson indicadores calculados en base a

informacién conocida de los valores de las diversas cuentas

se}401aladasen los Estados Financieros. Estos indicadores son

fundamentales ya que gracias a su descripcién cuantitativa,

permiten vislumbrar Ia realidad empresarial de una forma sencilla

(Secci6n Econémico-Financiera, Informativo Caballero Bustamante,

2009).

2.4.14. Rentabilidad -

La rentabilidad es una medida que relaciona los rendimientos de la

empresa con las ventas, Ios activos 0 el capital. Esta medida

permite evaluar las ganancias de la empresa con respecto a un
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nivel dado de ventas, de activos o la inversién de los due}401os

(Gitman, 1992). >

2.4.15. Sector Forestal

La actividad forestal (extraocién. transformacién y comercia}401zacién

de maderas y otros productos forestales) (Baluafte, 1994).
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CAPiTULOlIl

VARIABLES E HIPOTESIS

3.1. Variables de la investigacién

En la investigacibn se identi}401caronlas siguientes variables:

3.1.1. Variable independiente

Wigodski, J. (2010), a}401rméque la variable independiente: �034Esun

fenémeno a la que se Ie va a evaluar su capacidad para

in}402uir,incidir o afectar a otras variables. Su nombre Io explica

de mejor modo en el hecho que no depende de alga para

estar alli�035.

Por Io tanto en la investigacién, la variable independiente, fue: Los

bene}401ciostributarios de la Ley N�03427037 de Promocién de la

Inversion en la Amazonia ya que esta in}402uyéen el crecimiento

econémico de la provincia de Atalaya, departamento de Ucayali,

periodo 2010 al 2015.

- Variable independiente:

Los beneficios tributarios de la Ley de Promocién de la lnversién

en la Amazonia (X)

3.1.2. Variable dependiente

Wigodski, J. (2010), a}401rméque |a variable dependiente: �034Son

cambios sufridos por los sujetos como consecuencia de la

manipulacibn de la variable independiente por parte del
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experimentador. En este caso el nombre Io dice de manera

explicita, va a depender de algo que la hace variar".

Por Io tanto, en la investigacién, Ia variabie dependiente fue: el

crecimiento eoonémico, Ia cual se vio in}402uenciadapor la variable

independiente, la cual fue: Los bene}401ciostributarios de la Ley de

Promocién de la Inversién en la Amazonia.

0 Variable dependiente: _

Crecimiento econémico (Y)

3.2. Operacionalizacién de las variables

CUADRO 3.1

LA OPERACIONALIZACION DE LAS VARIABLES

Variables
- Estados de Situacién Financiera y

222:2: 58:81::;:::e:m*;d:s.i::::::r::2::°"
"�034�030°"°"�030"°"�030°�030especial del '0 y N° 27027 ey
L b }401' . . . ' . . .

trig}401tafigz:3: IGV - Anélusns del Impacto del Crednto Fnscal

Ley de Es cial del IGV - on Le N�03427037.

promocién de - Estados de Sntuacaén Financiera y

la mversién en Estados de Resultados comparados con

la Amazonia. lmpuesto a la aplicacién y sin Ia aplicacién de la Ley

la Renta N° 27037
(X) A . . . ' .

- néllsls del Impacto del lmpuesto a la

Renta seun Le N° 27037�030

- Ratio de Liquidez general 0 Razén

V _ bl Liquidez Circulante
arla 9 _ R t�030d C '

�034°P°"�030�034°"�030°�030Ratiod R atlob'|'ed :1: t�030' I

e 6 �030 Y --
00�035mm ( ) Rentabmdad - Rentabilidad Neta sobre Ventas

- Rentabilidad sobre I ct�030

Elaborado por las investigadoras. as a Nos
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3.3. Hipétesis general e hipétesis espectficas

3.3.1. Hipétésis general

Los bene}401ciostributarios de la Ley N° 27037'de Promocién de la

Inversion en la Amazonia in}402uyenpositivamente en el crecimiento

economico del sector forestal de la provincia de Atalaya,

departamento de Ucayali, p'en'odo 2010-2015.

' 3.3.2. Hipétesis especificas 7

a) Los beune}401oiostributarios de la Ley N° 27037 de Promocion de la

lnvorsiéo en Ila Amazonia in}402uyenpositivamente en la Iiquidez del

V sector forestal de la provincia de Atalauya, departamento de

Ucayali, periodo 2010-2015.

b) Los bene}401ciostributarios de la Ley N° 27037 de Promocion de la

Inversion en la Amazonia in}402uyenpositivamente en la rentabilidad

del sector forestal �030dela provincia de Atalaya, departamento de

Uoayali, periodo 2010-2015�030.'
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forestal de la provincia de Atalaya, departamento de Ucayali durante

el periodo 2010 al 2015.

4.2. Dise}401ode la investigacién

La investigacién utilizo un dise}401ode carécter no experimental,

longitudinal, descriptivo y correlacional.

Fue no experimental, debido a que no existié manipulacién alguna

de ninguna de las variables consideradas en la investigacién.

Segun Carrasco, S. (2009), "Ios disenos no experimentales son

aquellos cuyas variables independientes carecen de

manipulacion intencional, y no poseen grupo de control, ni

mucho menos experimental. Analizan y estudian Ios hechos

y fenomenos de la realidad después de su ocurrencia".

De lo dicho anteriormente por Carrasco, la investigacion, se

desarrollo en base a informacién ya existente como Ios Estados

Financieros de las empresas del sector forestal de la provincia de

Atalaya, departamento de Ucayali durante el periodo 2010 al 2015.

Es longitudinal, debido a que la informacion se recolecté al mismo

grupo de gente de manera repetida a lo largo de un periodo de

tiempo, con el proposito de describir las variables consideradas, y

analizar su incidenoia e interrelacién en un momento dado.
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SegL'In Hernéndez, R., Fernéndez, C. & Baptista, P. (2003), de}401nié

que: �034Eldise}401olongitudinal, es un estudio que recauda datos en

diferentes puntos de tiempo, para realizar inferencias acerca de la

evolucién, causas y sus efectos"

De lo seflalado anteriormente, en la investigacién, se recolectb

informacién de las cuatro empresas de la muestra, las cuales

estuvieron en el periodo comprendido del 2010 al 2015.

Fue descriptiva, debido a que se buscé describir cuél fue la

situacién y relacién entre las variables consideradas en la

investigacién.

Seg}401nCarrasco, S. (2009), �034estosdlse}401osse emplean para

analizar y conocer las caracterlsticas, rasgos, propiedades y

cualidades de un hecho o fenémeno de la realidad en un

momento determinado del tiempo".

De Io dicho anteriomlente por Carrasco, en la investigacién, se

analizé la realidad econémica de las cuatro empresas del sector

forestal de la provincia de Atalaya, departamento de Ucayali

durante el periodo 2010 al 2015, en base a la in}402uenciaque se tuvo

con respecto a los bene}401ciostributarios de la Ley N° 27037 de

Promocién de la Inversion en la Amazonla.
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Fue correlacional, ya que se busoé conocer Ia relacién que existié

entre la variable dependiente y la variable dependiente.

Seg}402nCarrasco, S. (2009), cit6 Io siguiente sobre el dise}401o

correlacional:

Las investigaciones de dise}401ocorrelacional tienen la particularidad

de permitir al investigador analizar y estudiar la relacién de

hechos y fenémenos de la realidad para oonocer su nivel de

in}402uenciao ausencia de ella, busca detenninar el grado de

relacién entre las variables que estudian.

De lo dicho anteriomrente por Carrasco, en la investigacién, se

analizé Ia in}402uenciade los bene}401ciostributarios de la Ley N�03527037

de Promocién de la Inversién en la Amazonia en el crecimiento

econémico de las empresas del sector forestal de la provincia de

Atalaya, departamento de Ucayali durante el periodo 2010 al 2015.

o.

M

Déndez �030

M = Muestra

Ox = Variable independiente.

Oy = Variable dependiente.
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r = Relacién entre ambas variables

Reemplazando en nuestro case:

M = Las cuatro empresas del sector forestal de la provincia de

Atalaya, depanamento de Ucayali.

0x = Los bene}401cioétributarios de la Ley N�03527037 de Promocién de

la lnversién en la Amazonia.

0y = Crecimiento econémico.

r = Los bene}401ciostributarios de la Ley N�03427037 de Promocién de

la Inversién en la Amazonia�031y su in}402uenciaen el crecimiento

econémico.

4.3. Poblacién y muestra de la investigacién

4.3.1. Poblacién

Segun Carrasco, S. (2009) a}401nnéque: �034Esel conjunto de todos los

elementos (unidades de anélisis) que pertenecen al émbito

espacial donde se desarrolla el trabajo de investigacién".

Por tanto, Ia poblacién de nuestro trabajo de investigacién estuvo

constituida por las empresas del sector forestal ubicadas en la

provincia de Atalaya del departamento de Ucayali. Segun Ia pégina

web www.eIsitioperu.com, el cual ha sido un sitio de anuncios

clasi}401cadosgratis para peruanos que quieren oomprar y vender

cualquier cosa de una manera segura y fa'cil. Nos ha presentado
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informacién publica seg}402nse constaté en los registros de la

SUNAT y algunas otras fuentes sobre diferentes empresas, donde

nos oorroborb que la poblacién estuvo compuesta por cinco

empresas. A

A continuacién, se detallé Ia relacién de las empresas que

conforrnaron Ia poblaciénz

CUADRO N�0304.1

EMPRESAS DEL SECTOR FORESTAL DE LA PROVINCIA DE

ATALAYA, DEPARTAMENTO DE UCAYALI DURANTE LOS

PERIODOS 2010 AL 2015

 @
JR. TENIENTE I£J|A NRO. 1231

�030 ' -RAYMOND!I
.é§NLORoE�030:|�031EONRO. SIN BARRIO

J 2 CDRE DEL

20399353191 F§§E�030;�031TE';f�030A"c�030TECNOLOG(lJ(�0302:(:)w�030L�030_ATD£R.;�030|�030.((RS_ o7/12/2012

SEPAHUA

"I" SECTOR VALLE DEL BJCANTO

' UCAVALI - ATALAYA - SEPAHUA

I 

. V Df.?.'3°i% �031é'ec�030$�030§.a�031*f&"s�030"�030é�031£
20352437552 iagNc;:£3BéE§Hm§�254A o4/ca/2013
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Fuente: Relacion de Empresas del Sector Forestal de la Provincia de Atalaya, Ucayali-

www.e|sitioperu.oom

Elaboracién: Propia

4.3.2. Muestra

La determinacién de la muestra en la investigacién fue a través de

la formula }401nita,porque se pudo oontar a todos los elementos que

participaron en nuestro estudio.
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Segun el autor Pérez, C. (2009), �034latoma de la muestra se realizé

mediante el muestreo probabilistioo de forma aleatoria".

A continuacién, seg}402nla pégina web www.normasapa.net se

se}401aléIa siguiente férmula la cual sirvié para calcular la muestra:

H: 3 Nziv(1�024p) 2
z'p(1�024p) + (N -1)}?

n = Tama}401ode la muestra

N = Poblacién de estudio

Z = Valor obtenido mediante niveles de con}401anza.Es un valor

oonstante que si no se tiene su valor se lo oomo en relacién al 90%

de con}401anzaequivalente a 1.645 (como més usual) 0 en relaoion al

99% de con}401anzaequivalente a 2.58, yalor que queda a criteria del

investigador. En la seleccién de la muestra estamos tomando el

valor 1.645.

p = Una idea del valor aproximado del parémetro que se quiere

medir. La idea se puede obtener por estudios pilotos previos. En

caso de no tener dicha informacién se utilizaré el valor p=O.9

E = Limite aoeptable de error muestral que lo determina el

investigador. En la seleccién de la muestra estamos considerando

el valor 0.10.

Déndez

Poblacién N = 5

Prevalencia p = 0.9
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Nivel de con}401anzaz= 0.90

Reemplazando en la formula, se obtiene el tama}401omuestra!

5 x 1.64-52x o.9(1 �0240.9)

" =

Tama}401ode muestra n = 4

El resultado obtenido para la muestra estuvo constituida por cuatro

empresas del sector forestal ubicadas en la provincia de Atalaya,

departamento de Ucayali, que representé el 80% de la poblacién,

siendo en ese caso la unidad de anélisis.

4.4. Técnicas e instrumentos de recoleccién de datos

La investigacién estuvo basada en diversas técnicas e

instrumentos que nos permitieron recopilar Ia informacién, las

cuales fueron las siguientes:

4.4.1. Técnicas

La investigacién aplicé las siguientes técnicas, las cuales se

detallaron a continuacidnz

- Anélisis documental: Mediante esta técnica se realizé la

recopilacién de informacién de los Estados Financieros de las

empresas correspondientes a la muestra del sector forestal de la

provincia de Atalaya. departamento de Ucayali durante los

periodos 2010 al 2015.

- Observacién: Mediante esta técnica se realizé las observaciones

necesarias para la obtencién de informacién de las empresas de
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Ia muestra del sector forestal de la provincia de Atalaya,

departamento de Ucayali durante los periodos 2010 al 2015.

4.4.2. lnstrumentos

La investigacién utilizé las técnicas anterionnente se}401aladasy se

procesaron los datos obtenidos utilizando Ios siguientes

instrumentos:

o Estados }401nancieros:Se utilizaron para el trabajo de

investigacién Ios Estados de Situacién Financiera y los Estados

de Resultados de las empresas correspondientes a la muestra del

sector forestal de la provincia de Atalaya, departamento de

Ucayali durante los periodos 2010 al 2015.

- Ratios }401nancieros:Se analizaron los ratios de Iiquidez y ratios

de rentabilidad para el procesamiento de los datos y para la

presentacién de los resultados de la investigacién.

�030 4.5. Procedimiento de recoleccién de datos

El proceso que se Ilevé a cabo para realizar la investigacién fue el

siguiente:

a) Se acoedié a la informacién contable �024tributaria de las cuatro

empresas de la muestra del sector forestal de la provincia de

Atalaya, departamento de Ucayali durante Ios periodos 2010 al

2015, para la investigacién respectiva.
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b) En la investlgacién se recolecté el detalle de las declaraciones

anuales y sus respectivos anexos de las cuatro empresas de la

muestra del sector forestal de la provincia de Atalaya,

departamento de Ucayali durante Ios periodos 2010 al 2015.

4.6. Procesamiento estadistico y anélisis de datos

4.8.1. Procesamiento estadistico

Para el procesamiento de informacién se utllizé el programa

lnformatico Excel 2013, el cual sirvié como programa para realizar

el anélisis de los Estados Financieros de las cuatro empresas de la

muestra del sector forestal de la provincia de Atalaya,

departamento de Ucayali durante Ios periodos 2010 al 2015,

Asimismo, se utilizaron cuadros comparativos con la aplicacién y

sin la aplicacién de la Ley N° 27037 de Promocién de la Inversion

en la Amazonia, los cuales permitieron realizar Ios analisis en los

bene}401ciostributarios y en los ratios de Iiquidez y rentabilidad.

4.6.2. Anélisis de datos

Concluida la etapa de recoleccién y procesamiento de informacibn

se inicié el anélisis de los datos, se determiné cémo analizarlos y

qué herramientas de anélisis estadlsticos fueron adecuados para

este objetivo.

El tipo de anélisis de los datos dependié de los slguientes factores:

a) El nivel de medicién de las variables.
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b) El tipo de hipétesis forrnuladas.

El anélisis de datos para la investigacién estuvo oompuesto por el

anélisis de los Estados Financieros realizando una oomparacién

con la aplicacibn y sin Ia aplicacién de la Ley N�030�03027037 de

Promocién de la lnversién en la Amazonia, siendo el precedente

para la interpretacién de los ratios de Iiquidez y de rentabilidad.
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CAPITULO v

RESULTADOS

Hemos utilizado como recoleocién de datos la informacién de los

Estados Financieros. tanto de los Estados de Situacién Financiera

al 31 de diciembre de los periodos 2010 al 2015, como de los

Estado de Resultados del 01 de enero al 31 de diciembre de los

periodos 2010 asi como de los siguientes periodos hasta del 01 de

enero al 31 de diciembre del 2015 de las cuatro empresas del

sector forestal de la provincia de Atalaya, departamento de Ucayali

que conforman la muestra tanto para las hipétesis especf}401casy la

general. A continuacién, los Estados Financieros con y sin la

aplicacién de la Ley para su posterior utilizacién para la

demostracién en las hipétesis.

A) lnversiones Madereras San Miguel s.A.c.:

La empresa lnversiones Madereras San Miguel S.A.C. inicié sus

operaciones a partir del 07 de marzo del 2003. A continuacién, la

comparacion entre los Estados de Situacién Financiera y los

Estados de Resultados presentados ante SUNAT (con los

bene}401ciostributarios de la Ley N° 27037 de Promocién de la

Inversién en la Amazonia) y si la empresa hubiera estado en el

Régimen General (sin Ios bene}401ciostributarios de la Ley N�03027037

de Promocién de la Inversién en la Amazonla):
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B) Saavedra Forest S.A.C.: '

La empresa Saavedra Forest S.A.C. inicié sus operaciones a partir

del 07 de diciembre del 2012, es por ello que el anélisis fue del

2012 al 2015. A'continuaci6n_ Ia comparacién entre los Estados de

Situacién Financiera y los Estados de Resultados presentados ante

SUNAT (con los bene}401ciostributarios de la Ley N�03427037) y si la

empresa hubiera estado en el Régimen General (sin Ios bene}401cios

tributarios de la Ley N° 27037):

CUADRO N° 5.3

COMPARACION DEL ESTADO DE SITUACION FINANCIERA DE

LA EMPRESA SAAVEDRA FOREST S.A.C. CON LA

APLICACION Y SIN LA APLICACION DE LOS BENEFICIOS

TRIBUTARIOS DE LA LEY N�030�03127037 DE PROMOCIDN DE LA

INVERSION EN LA AMAZONiA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2012,

2013, 2014 Y 2015

6IAV£AIGET6.AC.

vuaonulvunaounumusm

ustneunxmnsnemvzmnmavms '

(Erma-nnensdeslsn) �030

DT T

IEXIEQCJIIIHEEZIIHEIEDIIHEIZEIIHEEIIIHEQIZ.-�030IIHEEIIIHE

§�030§§.'I�030!9¥§!9�030!.�030L§.'}402EEEF§E'.'!?!:!£! !'l?;;!!! 9!!!!�030 '.'§�030.:!!I 1?!-5! Z!-75! ¥!:?!§

gsutrsneasoeneaeovsaeoaé may assess sags am
OWE UM. Px}401aoam}401 5:414 5.114 4.22! 4,121 8,514 6.514 L56 1.556

MEKMERIAS 0 0 0 D II 6 0 0

DEC?!) F!SfAL IGV E LR 6.204 I101 6.112 6.311 1.241 7.241 4.200 4.2m

65708 WNTRATADOS POE mm)? 6,�030!!! 6,739 LII LNG 1.412 L412 51D SID

YD1�030ALM.'fWDDO§}402Il9}402I |.|6l.157 I,66I,Il1 1,464.01! IAIAOVI 1.162.662 1.!Il.}402I 01.06! 62.06!

ACTlVDNO$lRIB}402E

IMMEBLES HAOLIIMIIAVI EOLKPO 1.273.035 l.173.B5 951.474 8$I.414 593.111: GQJIE |DB,62D IWJZO

ACII�030/OSNTANGBLES 6.656 6.656 6.156 6.656 6.656 6.656 6.656 6.666

YOWAI. AIITIVOll! OWHENVE IE!!! 1.1.201 no.1» $410 IKTSI 6&1�034HAITI Il|I7I

70'�034-ACNVO £30.�034! 1.50.44! Y-�034Mil155%�034!7.09.4?! 1.063.421 210.221 hum

FMlVOVPA1'W1}402O

IASIVOWIIEHIE

.
NEM\l£RAO¢lESVPARTlG�031ACIOM El 0 6 ll 0 0 D 0

IRENYASPGFAGARCOMERUALES $.19! 639,171 I.Il5.&4 I,415.n( 1.337.256 LSL256 T1.2I! 71.116

G.ENYASP%PA}402R}402VERSA5

YOTALPI-5IVO@IHED}402E 1.m.m L1II.5M L}402}402lL}402ltl}4021,I1A401 1&3 M6550 HATES

VASlV°ID$RDfTE

UTRAS EENMS POR PAGAR 452.499 451.09 n,4I0 Hull) SS5�035 5.565 20.646 26.648

YUYN. PASIVO NO QRMDITE 461.49! Ill!!! }402,l10 l}401,4I|I �034.366 ILIII mill nun

WYAL IASIVD 1,515,611 L}402}401w138.616 9.841.813 1.656.610 1.608.616 II1.IS IKE!

;:r'4v":.°m° 45 M1 45 (III @ 45.!!!) 45 E 45 000 I5 can ISJIII

|ESIL7ADOS§LE.ER®0 W787! maze IIBIS HUI mesa 40.92! -2.182 -10, a. v 
YUYAL FATIIOVM7 1,216,621 118.!�034 ITLIN 101385 103.6�034 1L60I 4:31 $6.32!

R1|'ALPASNDVPA11B!lG0O 2.660,�034! 1.350!�0347.446."! 1.444.143 IDEA�030?!2.05,]?! 210.!!! 216,227

Fuente: Estados Financieros de la empresa �030SaavedraForest S.A.C.�035

Elaborado por las investigadoras.
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C) Sepahua Tropical Forest S.A.C.:

La empresa Sepahua Tropical Forest S.A.C. inicio sus operaciones

a partir del 04 de marzo del 2013, es por ello que el anélisis fue del

periodo 2013 al 2015. A continuaci6n_ presentamos una

comparacién entre los Estados de Situacién Financiera y los

Estados de Resultados presentados ante SUNAT (con los

bene}401ciostributarios de la Ley N° 27037) y si la empresa hubiera

estado en el Régimen General (sin los bene}401ciostributarios de la

Ley N° 27037):

CUADRO N° 5.5

COMPARACION DEL ESTADO DE SITUACION FINANCIERA DE

LA EMPRESA SEPAHUA TROPICAL FOREST S.A.C. CON LA

APLICACION Y SIN LA APLICACION DE LOS BENEFICIOS

TRIBUTARIOS DE LA LEY N° 27037 DE PROMOCION DE LA

INVERSION EN LA AMAZONIA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2013,

2014 Y 2015

BQANUA VROPICIL FORE)? l.A.C.

mvlnbo oz SIVUAGON FINANCIERA

AL 31 DE DIOIEMBRE DE IBIS, 2¢14V 2015

(Expand: as Sales (81))

'   

EFECHVO V EQUIVALENT! X EFE 07.533 67.53�030! 21.696 27.590 115,213 116.213

CUENTAE FOR COBRAR GOMERCIA 504.686 BOLOGG IZ.371,:IB3 11.&11.$3 520.026 520.026

OTRAS CTAS. FOR ooamn Il.o6§.6£1 15505.81! 0.703.331 a.7a:.a:z

MERIZDERIAB 8.132.801 3.I33.804 1.526.453 1.523.453 - -

150"!) FISCAL IGV E L}401 IGJQI 00,020 51.160 51.136 - .

«news cormuuoos Pan ANTI! 9.3-1�030 54,344 «.43! 41.435 39,517 39.311

AGHVO DIFERIDO - - - - I7I.2§: 170,25!

YOTAL ACTIVD co}402|Il!1l'l'l 22.l�030l3.GOI 11013.50�03014.oaa.|u 14,020,166 7333.001 1.G38.U}4011

ACTIVO NO OORRIENTE

INMUEBLES MAQUNARIA V EDUIPE - - - - - �024

AG'|'h/OS INYANGIBLEE 179.253 I7l.253 171253 179.255 - -

TOTAL Al7I'|VO ND CORHETE �030ITIJII 170.!!! �030H.158 �030I7'.153 - -

TOTAL Acnvn 11.091112 1I.¢I1.1I1 1A1VI.4�030IO15.15.41) 7.688.!!!�0307.GIB,IDI

PAQIVD V PATRINOIIIO

IAIIVOOORRIENTE

-
REMUNERACIONES V FARTKIIFAOK - - 1.325 L325 LOIS L015

GUENYA8 FOR PAQAE COMEEGAI. 050.525 550.525 1.361.559 LJBLSSI 170.915 I1}402.9¢l

GUENYAS FOR PAOAH DIVERSAB 21.100375 21.138375 12573.05! 12.93.55: 1.185.188 1.1l6.III

YOTAI. FABIVOOOIIIENTE 22.DII.I0° 2I.II8,780 lA,}4023}402.lLI15,121,091 7.814.890 1.450.071

PAIIIVDND COREDITE

OTRA8 CUENTA8 FOR FAOAR - - - - - »

YDYAL PABIVO NO GORIIENTE - - - - . .

TOTAL PABIVO IAOIIJMI IRJOIJII) �030I4.0IC.llS14.�030I37,0II7311.53 7,150,073

PAYRIMONIO

FITAL 100090 M30000 IDODDD 100000 1000012 100900

RESULTADOS ACUMULADOB £2.37! £7,074 154.205 3.52! �024 -

�030YOVAI.PAYNHOMID I.D50,II3 41I.oll I41,I1I I132! 204.205 1n.nzs

TOVAA. PABIVO V FATRIHOVIIO 28.0017!) 2I.U'II.'III 1A.1DI.41l 14.1DI.41I �030I.I3l,lw17.I8I.IO1

Fuente: Estados Financieros de la empresa �030SepahuaTropical Forest S.A.C."

Elaborado por las investigadoras.
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b) Ratio de Caja

Ratio de Caja = Efec}401voE.uiva|en.te de efectivo

I Paslvo comente

La aplicacién de la formula del ratio de caja para la empresa

lnversiones Madereras San Miguel S.A.C. en el periodo 2015,

como se demuestra a continuacién; asimismo el detalle de la

aplicacién de la formula para los demas periodos se demostraron

en el anexo N° 11 (véase anexo N° 11, en la pagina �034198"):

> Con la aplicacién de la Ley N�03027037 para el periodo 2015

. . _ I 233 340 1 _
Ratio de Caja - ?:-'J367 513 - 0.21

> Sin la aplicacién de la Ley N° 27037 para el periodo 2015

. . I 288 840 1
: Ta: =Raho de Caja : 3167914 3 0.09

CUADRO N�0345.9

VARIACIONES EN LOS RATIOS DE LIQUIDEZ DE LA EMPRESA ~

INVERSIONES MADERERAS SAN MIGUEL S.A.C. PARA LOS �030

* PERIODOS 2010 AL 2015 »

(Expresado en decimales)

_

E3
£}402 E!Z

E}401Z &1

Z101[Z11

E1E�024 I1

 E1

13 @ 

Fuente: Estados Financieros de la empresa �030lnversionesMadereras San Miguel S.A.C.�035

Elaborado por las investigadoras.
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INTERPRETACION:

Para un mejor entendimiento, se elaboré el cuadro N° 5.9:

Variaciones en los ratios de Iiquidez de la empresa lnversiones

Madereras San Miguel S.A.C. para los periodos 2010 ai 2015 en

base al cuadro N° 5.1 (véase cuadro N° 5.1, en la pégina "98�035),

donde se pudo demostrar que:

En el ratio de Iiquidez general, con la apiicacion de la Ley N°

27037 de Promocién de la Inversion en la Amazonia se obtuvieron

los resultados de 1.23, 1.19 y 1.60 para los periodos 2010, 2014 y

2015, respectivamente, cumpliendo con ei rango de ser igual o

mayor a 1, se visualizaron variaciones de incremento al comparar

con la aplicacién y sin Ia aplicacion de la Ley N° 2703? de

Promocién de la Inversion en la Amazonia, siendo la mayor

variacion en el periodo 2015, donde con la aplicacion del bene}401cio

dio 1.60 y sin la aplicacién del bene}401cio0.69, se obtuvo una

variacién de 0.91; lo que signi}401cémayor capacidad de pago para

cubn'r las necesidades frente a sus acreedores.

Asi mismo, en el ratio de caja se observaron Ios resultados de

0.21, 0.13, 0.11, 0.12, 0.17 y 0.21 para los periodos del 2010 ai

2015, respectivamente, los cuales estuvieron por debajo del indice

estabiecido do 0.5; sin embargo, se visualizaron variaciones de

incremento al comparar con la aplicacion y sin Ia aplicacién de la

Ley N�03427037 de Promocion de la inversion en la Amazonia, siendo 1
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Ia mayor variacién en el periodo 2015, donde con la aplicacién del

bene}401ciodio 0.21 y sin la aplicacion del bene}401cio0.09, se obtuvo

una variacién de 0412; lo que signi}401comayor disponibilidad de

efectivo para cumplir con sus obligaciones de corto plazo.

Como se aprecié, con la aplicacion de los ratios de Iiquidez general

y de caja se noté una Ieve mejora en la capacidad de pago para

poder afrontar sus obligaciones con teroeros para la empresa

lnversiones Madereras San Miguel S.A.C. aplicando la Ley N�035

27037 de Promocién de la Inversion en la Amazonia.

5.1.2. Ratios de Iiquidez de la empresa Saavedra Forest S.A.C.

a) Ratio de llquidez general 0 razén circulante

Ratio de Iiquidez 9 Activo comeme

general 0 razén ;

circwante = | Pasivo corriente

La aplicacién de la formula del ratio de llquidez general para la

empresa Saavedra Forest S.A.C. en el periodo 2015, como se

demuestra a continuacién; asimismo el detalle de la aplicacion de

la formula para los demés periodos se demostraron en el anexo N°

12 (véase anexo N° 12, en la pégina �034199"):

> Con la aplicacién de la Ley N° 27037 para el periodo 2015

Ratio de Iiquidez } :

generaloraz}401n 1 1�030568'157 i = 1.40

circulante = 1 123118 a
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> Sin Ia aplicacion de la Ley N�0342703? para el periodo 2015

Ratio de Iiquidez 1 I

general 0 razén § 1'568�031157 = 0.74

circulante = ' 2 111 594 :

b) Ratio de Caja

Ratio de caja = Efectnvo E_unvalen-he de efectlvo

, Pasivo comente

La aplicacién de la férmula del ratio de caja para la empresa

Saavedra Forest S.A.C. en el periodo 2015, como se demuestra a

continuacién; asimismo el detalle de la aplicacién de la férmula

para los demés periodos se demostraron en el anexo N° 12 (véase

anexo N�03412, en la pégina �034199").

> Con la aplicacién de la Ley N° 27037 para el periodo 2015

. . _ 973,340 E _
RatIodeCa]a�024 5 11123318 ! �024 0.87

> Sin Ia aplicacién de la Ley N° 27037 para el periodo 2015

. . . 973 840 !
R t d C = �024�024j�031j�024�024'= 0.46

3 '° 3 313 , 2.111594 2
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CUADRO N° 5.10

VARIACIONES EN LOS RATIOS DE LIQUIDEZ DE LA EMPRESA

SAAVEDRA FOREST S.A.C. PARA LOS PERIODOS 2012 AL 2015

(Expresado en decimales)

$$
EEIIEETEI
EEEEEIIIE-EH
EZIEEEEEIEIHIEEZ
EZEIEMEZEEEE

Fuente: Estados Financieros de la empresa �030SaavedraForest SAC.�030

Elaborado por las investigadoras.

INTERPRETACION:

Para un mejor entendimiento, se elaboré el cuadro N° 5.10:

Variaciones en los ratios de Iiquidez de la empresa Saavedra

Forest S.A.C. para los periodos 2012 al 2015 en base al cuadro N°

5.3 (véase cuadro N° 5.3, en la pégina �034100"),donde se pudo

demostrar que:

En el ratio de Iiquidez general, con la apiicacién de la Ley N° 27037

de Promocién de la Inversion en la Amazonia se observb el

resultado de 1.40 para el periodo 2015, cumpliendo con el rango de

ser igual o mayor a 1 _ se visualizaron variaciones de incremento al

comparar con la aplicacién y sin Ia aplicacién de la Ley N�03527037

de Promocién de la lnversién en la Amazonia, siendo la mayor

variacién en el periodo 2015, donde con la aplicacién del bene}401cio

dio 1.40 y sin la aplicacién del bene}401cio0.74, se obtuvo una
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variacién de 0.66, lo que signi}401cémayor capacidad de page para

cubrir las necesidades frente a sus acreedores.

Asimismo, en el ratio de caja se observaron Ios resultados de 054

y 0.87 para los periodos 2014 y 2015, respectivamente, los cuales

fueron mayor al indice establecido de 0.5, se visualizaron

variaciones de incremento al comparar con la aplicacién y sin Ia

aplicacion de la Ley N° 27037 de Promocion de la Inversion en la

Amazonia, siendo la mayor variacién en el periodo 2015, donde

con la aplicacién del bene}401ciodio 0.87 y sin la aplicacion del

bene}401cio0.46, se obtuvo una variacién de 0.41; lo que signi}401cé

mayor disponibilidad de efectivo para cumplir con sus obligaciones

de corto plazo.

Como se aprecib, con la aplicacién de los ratios de Iiquidez general

y de caja se noto una mejora en la capacidad de pago para poder

afrontar sus obligaciones con teroeros para la empresa Saavedra

Forest S.A.C. con la aplicacién de la Ley N° 27037 de Promocién

de la Inversion en la Amazonla.

5.1.3. Ratios de Iiquidez de la empresa Sepahua Tropical Forest

S.A.C.

a) Ratio de Iiquidez general 0 razén circulante

general 0 razén

circugante = Pasivo corriente 
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La aplicacién de la formula del ratio de Iiquidez general para la

empresa Sepahua Tropical Forest S.A.C. en el periodo 2015, como

se demuestra a continuacién; asimismo el detalle de la aplicacién

de la formula para los demés periodos se demostraron en el anexo

N" 12 (véase anexo N° 13, en la pégina "200"):

> Con la aplicacion de la Ley N�03427037 para el periodo 2015

Ram "° "�034�035i".°z1 22,913,509 _�031 _
general 0 razon ! �024 1.04

circulante = ! 22,036 800 I

> Sin la aplicacién de la Ley N° 27037 para el periodo 2015

Ratio de Iiquidez [ i

Qeneralo razén I 22�031g13�031509= 1.01

circulante = ' 22,663,730 5

b) Ratio de caja

Ratio de caja ___ Efectivo EAuiva|en_te de efectivo

�030 Pasivo comente

La aplicacién de la formula del ratio de caja para la empresa

Sepahua Tropical Forest S.A.C. en el periodo 2015, como se

demuestra a continuacién; asimismo el detalle de la aplicacion de

la formula para los demés periodos se demostraron en el anexo N�034

13 (véase anexo N° 13, en la pagina �034200"):
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> Con la aplicacién de la Ley N" 27037 para el periodo 2015

' ' = =Ratio de caja ' 22 036300 43 0.003

> Sin Ia aplicacién de la Ley N° 27037 para el periodo 2015

. . _ 3 67.593 7; =
Rabo de Cap - :?T�02422'663�03073O! 0.003

CUADRO N° 5.11

VARIACIONES EN LOS RATIOS DE LIQUIDEZ DE LA EMPRESA

SEPAHUA TROPICAL FOREST S.A.C. PARA LOS PERIODOS 2013

AL 2015

(Expresado en declmales)

%$%
EEEEEEEEEEEEI

EEEEIEEEE
ZEEFIIKEIIEEIEEIEEH

Fuente: Estados Financieros de la empresa �030SepahuaTropical Forest S.A.C."

Elaborado por las investigadoras.

INTERPRETACION:

Para un mejor entendimiento, se elaboré el cuadro N° 5.11:

Variaciones en los ratios de Iiquidez de la empresa Sepahua

Tropical Forest S.A.C. para los periodos 2013 al 2015 en base al

cuadro N�0345.5 (véase cuadro N�0345.5, en la pagina "102�035),donde se

pudo demostrar que:

En el ratio de Iiquidez general, con la aplicacién de la Ley N° 27037

de Promocién de la Inversion en la Amazonia se obtuvieron Ios

resultados de 1.04, 1.00 y 1.04 para los periodos 2013, 2014 y
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2015, respectivamente, cumpiiendo con el rango de ser igual o

mayor a 1, se visualizaron variaciones de incremento al comparar

con la aplicacién y sin Ia aplicacién de la Ley N° 27037 de

Promocion de la Inversion en la Amazonia, siendo Ia mayor

variaoién en ei periodo 2015, donde con la aplicacion del bene}401cio

dio 1.04 y sin Ia aplicacion del bene}401cio1.01, se obtuvo una

variacién de 0.03; lo que signi}401oémayor capacidad de page para

cubrir las necesidades frente a sus acreedores.

Sin embargo, en el ratio de caja no existieron variaciones al

comparar con la aplicacién y sin la aplicacion de la Ley N�03427037

de Promocion de la Inversion en la Amazonia.

Como se aprecié. con la aplicacién de los ratios de Iiquidez general

y de caja se neto una Ieve mejora en la capacidad de pago para

poder afrontar sus obligaciones con terceros para la empresa

Sepahua Tropical Forest S.A.C. con la apiicacién de la Ley N�034

27037 de Promocién de la Inversion en la Amazonia.

5.1.4. Ratios de Iiquidez de la empresa Nuevo San Martin S.A.C.

a) Ratio de Iiquidez general 0 razén circulante

general 0 razén .

cg,-cugame = Pasivo corriente
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La aplicacién de la formula del ratio de Iiquidez general para la

empresa Nuevo San Martin S.A.C. en el periodo 2015, como se

demuestra a continuacion; asimismo el detalle de la aplicacién de

la formula para los demés periodos se demostraron en el anexo N�034

14 (véase anexo N° 14, en la pagina �034201"):

> Con la aplicacién de la Ley N° 27037 para el periodo 2015

Ratio de Iiquidez 5

general 0 razbn ' 11'732'234 �031 = 0.34

circuante = T 34 215,281

> Sin la aplicacién de la Ley N° 27037 para el periodo 2015

Ratio de liqu'dez j 11 732 234 *

general 0 razbn ,�030 �030 �031 = 0.34

circulante = P 34 468 850 5

b) Ratio de Caja

Ratio de caja = !Efectivo y Equivalente de efectivo

I Pasivo corriente

La aplicacién de la formula del ratio de caja para la empresa Nuevo

San Martin S.A.C. en el periodo 2015, como se demuestra a

continuacibn; asimismo el detalle de la aplicacién de la formula

para los demés periodos se demostraron en el anexo N° 14 (véase

anexo N° 14, en la pégina �034201"):

> Con la aplicacién de la Ley N�03527037 para el periodo 2015

. . l 112160 l
= ..j._.Lj._.l =Ratio de caja | 34 215 281 I 0.003
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> Sin la aplicacién de la Ley N° 27037 para el periodo 2015

. . = i 288,840 =
Ratio de Caya i 34 468 850 ! 0.003

CUADRO N�0345.12

VARIACIONES EN LOS RATIOS DE LIQUIDEZ DE LA EMPRESA

NUEVO SAN MARTIN S.A.C. PARA LOS PERIODOS 2013 AL 2015

(Expresado en decimales)

%%
Z}402}401}401mi}402}402}402
EEIEEEEEEIIIEEE
ZBKEEZHEEIEIE

Fuente: Estados Financieros de la empresa �034NuevoSan Martin S.A.C.�035

Elaborado por las investigadoras.

INTERPRETACION:

Para un mejor entendimiento, se elaboré el cuadro N° 5.12:

Variaciones en los ratios de Iiquidez de la empresa Nuevo San

Martin S.A.C. para los periodos 2013 al 2015 en base al cuadro N°

5.7 (véase cuadro N° 5.7, en la pégina �034104"),donde se pudo

demostrar que:

En el ratio de Iiquidez general, con la aplicacién de la Ley N° 27037

de Promocién de la Inversion en la Amazonia se observaron Ios

resultados de 0.35, 0.38 y 0.34 para los periodos 2013, 2014 y

2015, respectivamente, no cumpliendo con el rango de ser igual o

mayor a 1, sin embargo, se visualizé variacién de incremento al

comparar con la aplicacién y sin la aplicacién de la Ley N° 27037
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de Promocion de la Inversion en la Amazonia, siendo Ia Cinica

variacion en el periodo 2014. donde con la aplicacion del bene}401cio

dio 0.38 y sin la aplicacion del bene}401cio0.37, se obtuvo una

variacion de 0.01; lo que signi}401coun Ieve aumento en la capacidad

de page para cubrir las necesidades frente a sus acreedores.

Sin embargo, en el ratio de caja no existieron variaciones al

oomparar con la aplicacion y sin Ia aplicacion de la Ley N° 27037

de Promocion de la Inversion en la Amazonia.

Como se aprecio, oon Ia aplicacion de los ratios de Iiquidez general

y de caja se noto una Ieve mejora en la capacidad de page para

poder afrontar sus obligaciones con terceros para la empresa

Nuevo San Martin S.A.C. con la Ley N° 27037 de Promocion de la

Inversion en la Amazonia.

5.1.5. Consolidado para el resultado de la hipotesis especifica N°1

Para Ia demostracion de la hipotesis especi}401caN° 1, se realizo el

cuadro 5.13: Consolidado de las variaciones en la aplicacion de los

ratios de Iiquidez durante Ios periodos 2010 al 2015 donde se

�031 consolidaron las variaciones de los ratios de Iiquidez con la

aplicacion y sin la aplicaoion de la Ley N° 27037 de Promocion de

la Inversion en la Amazonia de las cuatro empresas de la muestra

. para los periodos 2010 al 2015:
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INTERPRETACION:

De acuerdo al cuadro N�0345.13 (véase cuadro N° 5.13, en la pagina

�034119"),y luego del anélisis que se realizaron a los Estados de

Situacion Financiera de las cuatro empresas de la muestra con los

ratios de Iiquidez general y de caja se con}401rmoque con la

aplicacion de los bene}401ciostributarios de la Ley N° 27037 de

Promocion de la Inversion en la Amazonla se genero una mayor

Iiquidez.

Con el ratio de Iiquidez general, se visualizaron las siguientes

variaciones a favor de: lnversiones Madereras San Miguel S.A.C.

que tuvo una mayor variacion de 0.91 durante el periodo 2010,

Saavedra Forest S.A.C. que tuvo una mayor variacion de 0.66

durante el periodo 2015, Sepahua Tropical Forest S.A.C. que tuvo

una mayor variacion de 0.03 durante el periodo 2015 y Nuevo San

Martin S.A.C. que tuvo una mayor variaoion de 0.01 durante el

periodo 2014; donde se pudo demostrar que las empresas

. obtuvieron un mayor incremento en su ratio de Iiquidez general. y

esto genero que tengan una mayor capacidad para poder afrontar

sus obligaciones oon terceros a corto plazo.

Asimismo, con el ratio de caja, se visualizaron las siguientes

variaciones a favor de: lnversiones Madereras San Miguel S.A.C.

que tuvo una mayor variacion de 0.12 durante el periodo 2015,

Saavedra Forest S.A.C. que tuvo una mayor variacién de 0.41
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b) Rentabilidad sobre los activos (ROA)

Rentabilidad sobre l Utilidad Neta x100%

los activos = ' Activos Totales

La aplicacién de la férmula del ratio de rentabilidad sobre los

activos para la empresa lnversiones Madereras San Miguel S.A.C.

en el periodo 2015, como se demuestra a oontinuacién; asimismo

el detalie de la aplicacién de la férmula para los demés periodos se

demostraron en el anexo N° 15 (véase anexo N° 15, en la pégina

�034202"):

> Con la aplicacion de la Ley N° 27037 para el periodo 2015

Rentabilidad sobre 597,011 x100°/o _

los activos = 4 3 030 334 ; ' 19'-�031°%

> Sin la aplicacién de la Ley N° 27037 para el periodo 2015

Rentabilidad sobre ! -53,131 x100% ! = _1 750/ I

Ios activos = 3 3 030.334 3 ' °

c) Rentabilidad neta sobre ventas

Rentabilidad neta 3 Utilidad Neta x100%

sobre las ventas = i Ventas Netas

La aplicacién de la formula del ratio de rentabilidad neta sobre las

ventas para la empresa lnversiones Madereras San Miguel S.A.C.

en el periodo 2015, como se demuestra a continuacién; asimismo

el detalle de la aplicacién de la férmula para los demas periodos se
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demostraron en el anexo N�03415 (véase anexo N° 15, en la pagina

�034202�035):

> Con la aplicacién de la Ley N�03527037 para el periodo 2015

A Rentabilidad neta 1' 597,011 x100% 1 _

sobre ventas= i 3 841 102 1 ' 15�03054%

> Sin la aplicacién de la Ley N° 27037 para el periodo 2015

Rentabilidad neta § -53131 x100% 1 = _1 380/

sobre ventas = 1 3 541 102 i ' °

CUADRO N�0345.14

VARIACIONES EN LOS RATIOS DE RENTABILIDAD DE LA EMPRESA

INVERSIONES MADERERAS SAN MIGUEL S.A.C. PARA LOS

PERIODOS 2010 AL 2015

(Expresado en porcentaje)

M
EEIEEIIMI
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Fuente: Estados Financieros de la empresa �030lnversionesMadereras San Miguel

S.A.C."

Elaborado por las investigadoras.

INTERPRETACION:

Para un mejor entendimiento, se elaboré el cuadro N° 5.14:

Variaciones en los ratios de rentabilidad de la empresa lnversiones
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Madereras San Miguel S.A.C. para los periodos 2010 al 2015 en

base al cuadro N° 5.1 (véase cuadro N�0345.1, en la pégina �03498")y al

cuadro N° 5.2 (véase cuadro N�0355.2, en la pégina �03499"),donde se

pudo demostrar que:

En el ratio de rentabilidad patrimonial, con la apiicaoién de la Ley

N° 27037 de Promocién de la inversién en la Amazonia se

obtuvieron ganancias sobre ei patrimonio de 365.56%, 160.88%,

84.20%, 44.74%, 51.06% y 45.20% para los periodos 2010, 2011 _

2012, 2013, 2014 y 2015 respectivamente, se visualizaron

variaciones de incremento al comparar con la apiicacion y sin la

aplicacién de la Ley N° 27037 de Promocién de la Inversibn en la

Amazonia, siendo Ia mayor variacién en el periodo 2010, donde

con la apiicacién del bene}401ciodio 365.56% y sin la aplicacién del

bene}401cio142.45%, se obtuvo una variacibn de 223.11%; lo que

signi}401céun incremento de utilidades con respecto al patrimonio.

En el ratio de rentabilidad sobre los activos se generaron

ganancias de 4.64%, 9.45%, 7.74%, 14.69% y 19.70% para los

periodos 2011, 2012, 2013, 2014 y 2015 respectivamente, se

visualizaron variaciones de incremento al comparar con la

aplicaoién y sin la aplicacién de la Ley N�03527037 de Promocién de

la inversién en la Amazonia, siendo Ia mayor variacién en el

periodo 2015, donde con la aplicacién del bene}401ciodio 19.70% y

sin ia apiicacién del bene}401cio-1.75%, se obtuvo una variacién de
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21.45%; lo que signi}401cbun incremento de utilidades con respecto a

los activos.

En el ratio de rentabilidad neta sobre las ventas con la apiicacién

de la Ley N�03427037 de Promocion de la lnversién en la Amazonia

se obtuvieron ganancias sobre los ventas de 5.28%, 13.04%,

10.21%, 13.47% y 15.54% para los periodos del 2011, 2012, 2013,

2014 y 2015 respectivamente, se visualizaron variaciones de

incremento ai comparar con la aplicacién y sin la aplicacibn de la

Ley N° 27037 de Promocién de la inversion en la Amazonia, siendo

Ia mayor variacién en el periodo 2013, donde con la apiicacién del

bene}401ciodio 10.21% y sin Ia apiicacién del bene}401cio-12.44%, se

obtuvo una variacién de 22.65%; lo que signi}401céun incremento de

utilidades con respecto a las ventas.

Como se aprecib, con la aplicacién de los ratios de rentabilidad

patrimonial, rentabilidad sobre los activos y rentabilidad neta sobre

las ventas, para la empresa Inversiones Madereras San Miguel

S.A.C. se noté mayor capacidad para generar utilidad con respecto

al patrimonio, activos y ventas con la aplicacién de la Ley N° 27037

de Promocién de la Inversién en la Amazonia.
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5.2.2. Ratios de rentabilidad de la empresa Saavedra Forest S.A.C.

a) Rentabilidad patrimonial (ROE)

Rentabilidad - Utilidad Neta X100"/o

Patn'monia| = .�030 Patrimonio

La aplicacién de la formula del ratio de rentabilidad patrimonial para

la empresa Saavedra Forest S.A.C. en el periodo 2015, como se

demuestra a continuacién; asimismo el detalle de la aplicacién de

la formula para los demés periodos se demostraron en el anexo N°

16 (véase anexo N° 16, en la pagina �034203"):

> Con la aplicacién de la Ley N° 27037 para el periodo 2015

Rentabilidad -�030 697,671x1oo% T _

Patn'monia|= ; 1,274 831 ' �03154'73%

> Sin Ia aplicacién de la Ley N�03427037 para el periodo 2015

Rentabilidad E 184 o2o x100% I. _

- Patn�030monia|=1 286,355 ; ' 64�03026%

b) Rentabilidad sobre los activos (ROA)

Rentabilidad sobre ' Utilidad Neta x100%

los activos = I Activos Totales

La aplicacién de la férmula del ratio de rentabilidad sobre los

activos para la empresa Saavedra Forest S.A.C. en el periodo

2015, como se demuestra a continuacién; asimismo el detalle de la
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aplicacién de la férmula para los demés periodos se demostraron

en el anexo N° 16 (véase anexo N° 16, en la pégina �034203"): _

> Con la aplicacién de la Ley N° 27037 para el periodo 2015

Remabilidad sobre i 697,671 x100% ' _

los activos = i 2 850,448 I �03024�03048%

> Sin la aplicacién de la Ley N° 27037 para el periodo 2015

Rentabilidad sobre = 6 460/

Ios activos = i 2 850 448 : ' °

c) Rentabilidad neta sobre ventas

Rentabilidad neta ! Utilidad Neta x100%

sobre las ventas = 5 Ventas Netas

La aplicacién de la fénnula del ratio de rentabilidad neta sobre las

ventas para la empresa Saavedra Forest S.A.C. en el periodo I

2015, como se demuestra a continuacién; asimismo el detalle de la �030

aplicacién de la formula para los demés periodos sa demostraron

en el anexo N° 16 (véase anexo N° 16, en la pégina "203"):

> Con la aplicacién de la Ley N�03427037 para el periodo 2015

Rentabilidad neta = 19 010/

4 sobre ven1as= 1 3670 242 �030 ° .

> Sin la aplicacién de la Ley N° 27037 para el periodo 2015

Rentabilidad neta 134 020 x1oo% : = 5 OW

sobre ventas = : 3 670 242 J �030 °
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CUADRO N�0305.15

VARIACIONES EN LOS RATIOS DE RENTABILIDAD DE LA EMPRESA -

SAAVEDRA FOREST S.A.C. PARA LOS PERIODOS 2012 AL 2015

(Expresado en porcentaje)

L151�030) '-~
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Fuente: Estados Financieros de la empresa �030SaavedraForest S.A.C."

Elaborado por las investigadoras.

INTERPRETACION:

Para un mejor entendimiento, se elaboro el cuadro N° 5.15:

Variaciones en los ratios de rentabilidad de la empresa Saavedra .

Forest S.A.C. para los periodos 2012 aI 2015 en base al cuadro N�035

5.3 (véase cuadro N° 5.3, en la pégina �034100�035)y al cuadro N�0345.4

(véase cuadro N�0345.4, en la pégina �034101"),donde se pudo

demostrar que:

En el ratio de rentabilidad patrimonial, con la aplicacion de la Ley

N° 27037 de Promocién de la Inversion en la Amazonia se

obtuvieron ganancias sobre el patrimonio de 79.54%, 63.73% y

54.73%. para los periodos 2013, 2014 y 2015 respectivamente, sin

embargo no se visualizaron variaciones de incremento al comparar

con la aplicacion y sin Ia aplicacion de la Ley N° 27037 de

Promocibn de la Inversion en la Amazonia.
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En el ratio de rentabilidad sobre los activos, con la aplicacién de la

Ley N° 27037 de Promocién de la Inversion en la Amazonia se

obtuvieron ganancias sobre los activos de 8.09%, 15.05% y

24.48% para los periodos 2013, 2014 y 2015 respec}401vamente,se

visualizaron variaciones de incremento ai comparar con la

aplicacién y sin la aplicacién de la Ley N�03027037 de Promocién de

la lnversién en la Amazonia, siendo Ia mayor variacién en el

periodo 2015, donde con la aplicacién del bene}401ciodio 24.48% y

sin la aplicacibn del bene}401cio6.46%, se obtuvo una variacién de

18.02%;, lo que signi}401oéun incremento de utilidades con respecto

a los activos.

En el ratio de rentabilidad neta sobre las ventas con la aplicacién

de la Ley N° 27037 de Promocién de la Inversion en la Amazonia

se obtuvieron ganancias sobre las ventas de 10.51%, 22.11% y

19.01%, para los periodos 2013, 2014 y 2015 respectivamente, se

visualizaron variaciones de incremento al comparar con la

apiicacién y sin la aplicacibn de la Ley N° 27037 de Promocién de

la Inversion en la Amazonia, siendo la mayor variacion en el

periodo 2014, donde con la apiicacién del bene}401ciodio 22.11% y

sin Ia aplicacién del bene}401cio5.21%, se obtuvo una variacién de

16.90%;. lo que signi}401céun incremento de utilidades con respecto

a las ventas.
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demostraron en el anexo N�03117 (véase anexo N° 17, en la pagina

"204"):

> Con la aplicacién de la Ley N° 27037 para el periodo 2015 '

Rentabilidad neta 2 913,086 x100% 3 _

sobre ventas = a 4823 222 1 �03018�03093°/°

> Sin Ia aplicacién de la Ley N° 27037 para el periodo 2015

Rentabilidad neta Li�030Q = 7 600/

sobre vemas = 1 4 823,222 I �030 °

CUADRO N° 5.16

VARIACIONES EN LOS RATIOS DE RENTABILIDAD DE LA EMPRESA

SEPAHUA TROPICAL FOREST S.A.C. PARA LOS PERIODOS 2013 AL

2015

(Expresado en porcentaje)

Aaivos Ventas
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Fuente: Estados Financieros de la empresa �034SepahuaTropical Forest S.A.C.�035

Elaborado por las investigadoras.

INTERPRETACION:

Para un mejor entendimiento, se elaboré el cuadro N° 5.16:

Variaciones en los ratios de rentabilidad de la empresa Sepahua

Tropical Forest S.A.C. para los periodos 2013 al 2015 en base al

cuadro N° 5.5 (véase cuadro N�0355.5, en la pégina �034102")y al cuadro

133



N° 5.6 (véase cuadro N° 5.6, en la pagina �034103�035)donde se pudo

demostrar que:

En el ratio de rentabilidad patrimonial, con la aplicacién de la Ley

N�03427037 de Promocién de la lnversién en la Amazonia se

obtuvieron ganancias sobre el patrimonio de 62.15% y 86.47%

para los periodos del 2013 y 2015 respectivamente, se visualizaron

variaciones de incremento al comparar con la aplicacién y sin la

aplicacién de la Ley N° 27037 de Promocién de la Inversién en la

Amazonia, siendo la mayor variacién en el periodo 2013, donde

con la aplicacién del bene}401ciodio 62.15% y sin Ia aplicacién del

bene}401cio47.04%, se obtuvo una variacién de 15.11%; lo que

signi}401céun incremento de utilidades con respecto al patrimonio.

En el ratio de rentabilidad sobre los activos con la apiicacién de la

Ley N�03427037 de Promocién de la Inversién en la Amazonia se

obtuvieron ganancias sobre los activos de 2.15% y 3.95% para los

periodos del 2013 y 2015 respectivamente, se visualizaron

variaciones de incremento al comparar con la aplicacién y sin Ia

aplicacién de la Ley N�03427037 de Promocién de la Inversién en la

Amazonia, siendo la mayor variacién en el periodo 2015, donde

con la aplicacibn del bene}401ciodio 3.95% y sin la aplicacién del

bene}401cio1.59%, se obtuvo una variacion de 2.36%;Io que signi}401cé

un incremento de utilidades con respecto a los activos.
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En el ratio de rentabilidad neta sobre las ventas con la aplicacion

de la Ley N�03427037 de Promocion de la Inversion en |a Amazonia

se obtuvieron ganancias sobre los ventas de 33.85% y 18.93%

para los periodos del 2013 y 2015 respectivamente, se visualizaron

variaciones de incremento al comparar con la aplicacién y sin Ia

aplicacién de la Ley N° 27037 de Promocién de la Inversion en la

Amazonia, siendo Ia mayor variacion en el periodo 2013, donde

con la aplicacién del bene}401ciodio 33.85% y sin Ia aplicacion del

bene}401cio18.31%, se obtuvo una variacion de 15.54%; lo que

signi}401céun incremento de utilidades con respecto a las ventas.

Como se aprecié, con la aplicacién de los ratios de rentabilidad

patrimonial, rentabilidad sobre los activos y rentabilidad neta sobre

las ventas, para la empresa Sepahua Tropical Forest S.A.C. se

noté mayor capacidad para generar utilidad con respecto al

patrimonio, activos y ventas con la aplicacion de la Ley N° 27037

de Promocion de la Inversion en la Amazonia.

5.2.4. Ratios de rentabilidad de la empresa Nuevo San Martin S.A.C.

a) Rentabilidad patrimonial (ROE)

Patrimonial = Patrimonio

La aplicacion de la formula del ratio de rentabilidad patrimonial para

la empresa Nuevo San Martin S.A.C. en el periodo 2015, como se
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demueatra a continuacién; asimismo el detalle de la aplicacién de

la formula para los demés periodos se demostraron en el anexo N°

18 (véase anexo N° 18, en la pégina "205�035):

> Con la aplicacién de la Ley N° 27037 para el periodo 2015

Rentabilidad 4 -1,571592x1oo% = _

Patn'monia|= ! 40,713 885 2 ' 14'66°/°

> Sin la aplicacién de la Ley N° 27037 para el periodo 2015

Rentabilidad 1 -1,592_991x100% i _

Palrimonia|= �030 40,972 454 : �03014'52%

b) Rentabilidad sobre los activos (ROA)

Rentabilidad sobre E Utilidad Neta x100%

los activos = E Actjvos Totales

La aplicacién de la férmula del ratio de rentabiiidad sobre los

activos para la empresa Nuevo San Martin S.A.C, en el periodo

2015, como se demuestra a continuacién; asimismo el detalle de la

aplicacién de la férmula para los demas periodos se demostraron

en el anexo N�03418 (véase anexo N�03518, en la pégina �034205"):

> Con la aplicacién de la Ley N° 27037 para el periodo 2015

Rentabilidad sobre ! -1x571 592x100% ' = _6 690/

los activos = 1 23 496 396 3 ' "

> Sin la aplicacién de la Ley N° 2703? para e| periodo 2015

Rentabilidad sobre -1 592,991x100% § _

Ios activos = : 23 496 396 i ' 578%
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c) Rentabilidad neta sobre ventas

Rentabilidad neta I Utilidad Neta x1oo%

sobre las ventas = Ventas Netas

La apiicacién de la formula del ratio de rentabilidad neta sobre las

ventas para la empresa Nuevo San Martin S.A.C. en el periodo

2015, como se demuestra a continuacién; asimismo el detalle de la

aplicacién de la formula para los demés periodos se demostraron

en el anexo N° 18 (véase anexo N° 18, en la pagina "205�034):

> Con la aplicacion de la Ley N�03427037 para el periodo 2015

Rentabilidad neta i -1,571 592x100% 1 _

sobre ventas = 407 661 ! ' '385'51%

> Sin Ia aplicacibn de la Ley N° 27037 para el periodo 2015

Rentabilidad neta I -1,592,991x1oo% 2 _

sobre ventas= I 407 661 i _ -390'76%

CUADRO N° 5.17

VARIACIONES EN LOS RATIOS DE RENTABILIDAD DE LA EMPRESA

NUEVO SAN MARTIN S.A.C. PARA LOS PERIODOS 2013 AL 2015

(Expresado en porcentaje)

Ac}402vos VentasA
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Fuente: Estados Financieros de la empresa �030NuevoSan Martin S.A.C."

Elaborado por las investigadoras.
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INTERPRETACION:

' Para un mejor entendimiento, se elaboré el cuadro N�0345.17:

Variaciones en los ratios de rentabilidad de la empresa Nuevo San

Martin S.A.C. para los periodos 2013 al 2015 en base al cuadro N�030

5.7 (véase cuadro N�0345.7, en la pégina "104") y al cuadro N�0345.8

(véase cuadro N° 5.8, en la pégina �034105"),donde se pudo

demostrar que:

En el ratio de rentabilidad patrimonial, con la aplicacién de la Ley

N° 27037 de Promocién de la Inversién en la Amazonia se

obtuvieron ganancias sobre el patrimonio de 300.50%, 74.36% y

14.66% para los periodos 2013, 2014 y 2015 respectivamente, se

visualizé variacion de incremento al comparar con la apiicacién y

sin Ia aplicacién de la Ley N° 27037 de Promocién de la lnversién

en la Amazonia en el periodo 2015, donde con la aplicacién del

bene}401ciodio 14.66% y sin Ia aplicacién del bene}401cio14.52%, se

obtuvo una variacién de 0.14%; lo que signi}401céun incremento de

utilidades con respecto al patrimonio.

En Ios ratios de rentabilidad sobre los activos y sobre las ventas. se

obtuvieron resultados negatives, debido a las pérdidas que

arrastraba Ia empresa para los periodos 2013, 2014 y 2015,

respectivamente.
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Como se aprecio, con la aplicacion de los ratios de rentabilidad

patrimonial, rentabilidad sobre los activos y rentabilidad neta sobre

las ventas, para la empresa Nuevo San Martin S.A.C. se noto

mayor capacidad para generar utilidad sobre el patrimonio, sin

ambargo no can respecto a los activos y las ventas con la

aplicacion de la Ley N° 27037 de Promocion de la Inversion en la

Amazonia.

5.2.5. Consolidado para el resultado de la hipotesis especifica N° 2

Para Ia demostracion de la hipotesis especi}401caN�0352, se realizé el

cuadro 5.18: Consolidado de las variaciones en la aplicacion de los

ratios de rentabilidad durante los periodos 2010 al 2015 donde se

oonsolidaron las variaciones de los ratios de rentabilidad (ratio de

rentabilidad patrimonial, ratio de rentabilidad sobre los activos y

ratio de rentabilidad neta sobre las ventas) con la aplicacion y sin la

aplicacion de la Ley N° 27037 de Promocion de la inversion en la

Amazonia de las cuatro empresas de la muestra para los periodos

2010 al 2015:
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INTERPRETACION:

De acuerdo al cuadro 5.18 (véase cuadro N�0345.18, en la pagina

"140"), y luego del anéiisis realizado a los Estados de Situacion

Financiera y a los Estados de Resultados de las cuatro empresas

de la muestra con los ratios de rentabilidad patrimonial, rentabilidad

sobre los activos y rentabilidad neta sobre las ventas se con}401rmé

que con la aplicacion de los bene}401ciostributarios de la Ley N°

27037 de Promocion de la Inversion en la Amazonia se genero

una mayor rentabilidad.

Con el ratio de rentabilidad patrimonial. se visualizaron las

siguientes variaciones a favor de: lnversiones Madereras San

Miguel S.A.C. que tuvo una mayor variacion de 223.11% durante el

periodo 2010, Sepahua Tropical Forest S.A.C. que tuvo una mayor

variacibn de 15.11% durante el periodo 2013 y Nuevo San Martin

S.A.C. que tuvo una mayor variacién 'de 0.14% durante el periodo

2015, por tanto, se pudo con}401rmarque tres de las empresas de la

muestra obtuvieron un mayor incremento en su rentabilidad con

respecto al patrimonio.

Con el ratio de rentabilidad sobre los activos, se visualizaron las

siguientes variaciones a favor de: lnversiones Madereras San

Miguel S.A.C. que tuvo una mayor variacion de 21.45% durante el

periodo 2015, Saavedra Forest S.A.C. que tuvo una mayor

variacién de 18.02% durante el periodo 2015 y Sepahua Tropical
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Forest S.A.C. que tuvo una mayor variacibn de 2.36% durante el

periodo 2015, por tanto, se pudo con}401rmarque tres de las

empresas de la muestra obtuvieron un mayor incremento en su

rentabilidad sobre los activos.

Sin embargo, Ia empresa Nuevo San Martin S.A.C. no obtuvo

variaciones de incremento, ya que arrastraba perdidas por

ejercicios anteriores para los periodos del 2013 al 2015.

Con el ratio de rentabilidad neta sobre las ventas, se visualizaron

las siguientes variaciones a favor de: lnversiones Madereras San

Miguel S.A.C. que tuvo una mayor variacién de 22.65% durante el

periodo 2013, Saavedra Forest S.A.C. que tuvo una mayor variacién

de 16.90% durante el periodo 2014 y Sepahua Tropical Forest

S.A.C. que tuvo una mayor variacién de 15.54% durante el periodo

2013, por tanto, se pudo con}401rmarque tres de las empresas

obtuvieron un mayor incremento en su rentabiiidad sobre las ventas.

Sin embargo, Ia empresa Nuevo San Martin S.A.C. no obtuvo

variaciones de incremento, ya que arrastraba perdidas por

ejercicios anteriores para los periodos del 2013 al 2015.

De los parrafos antes expuestos de las cuatro empresas de la

muestra. pudimos comprobar y demostrar que si hubo una mayor

capacidad para generar utilidades, Io cual fue positivo, ya que tres

empresas: lnversiones Madereras San Miguel S.A.C., Sepahua
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Tropical Forest SAAICD y Nuevo San Martin S.A.C. que

representaron el 75% del total de la muestra incrementaron su ratio

de rentabilidad patrimonial, y de la misma forma, tres empresas:

lnversiones Madereras San Miguel S.A.C., Saavedra Forest S.A.C.

y Sepahua Tropical Forest S.A.C. que representaron el 75% del

total de la muestra incrementaron su ratio de rentabilidad sobre los

activos, y tres empresas: lnversiones Madereras San Miguel

S.A.C., Saavedra Forest S.A.C. y Sepahua Tropical Forest S.A.C.

incrementaron su ratio de rentabilidad neta sobre las ventas, por la

comparacion de los Estados Financieros con la aplicacién y sin la

aplicacion de la Ley N�03527037 de Promocion de la Inversion en la

Amazonia.

5.3. Resultados para la hipétesis general

Para Ia comprobacion de los resultados para la hipétesis general

se utilizaron Ios cuadros comparativos que se hicieron inicialmente

en este capitulo donde se demostro el impacto de los bene}401cios

tributarios de la Ley N�03527037 de Promocion de la Inversion en la

Amazonia (ei Crédito Fiscal Especial del IGV y la tasa especial del

lmpuesto a la Renta) y como fue sin la aplicacién de estos

bene}401ciostributarios para determinar estas variaciones.

El prooedimiento para la aplicacién del Crédito Fiscal Especial del

lGV fue en primer Iugar, la deduccion del Crédito Fiscal del IGV
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determinado conforme a la legislacién del IGV, posteriormente se

' aplicb la tasa del 50% del impuesto bruto mensual como bene}401cio

tributario del Crédito Fiscal Especial del IGV, el cual no fue

arrastable para los meses posteriores.

Para la aplicacién de la tasa especial del lmpuesto a la Renta la

tasa fue del 5%, la cual fue aplicada en la regularizacién del

lmpuesto a la Renta Anual.

Ambas tasas fueron aplicadas para las empresas de la muestra por

estar ubicadas en la provincia de Atalaya, depanamento de

Ucayali.

5.3.1. Resultados para la hipétesis general en la empresa

' lnversiones Madereras San Miguel S.A.C. V

Con los datos se compararon Ios bene}401ciostributarios del Crédito

Fiscal Especial del IGV y la tasa especial del lmpuesto a la Renta

en los Estados Financieros con la aplicacién y sin Ia aplicacién de

la Ley N° 27037 de Promocién de la Inversion en la Amazonia de la

empresa lnversiones Madereras San Miguel S.A.C, para ello se

elaboré el cuadro N° 5.19: Variaciones en la aplicacién de los

Bene}401ciosTributarios de la Ley N° 27037 de Promocién de la

Inversion en la Amazonla en la empresa �034lnversionesMadereras

San Miguel S.A.C.�035durante los periodos 2010 al 2015 en base al

cuadro N�0355.1 (véase cuadro N�0355.1, en la pagina �03498")y al cuadro
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N�0355.2 (véase cuadro N�0345.2, en la pégina "99�035).Ello nos permitié

demostrar que la aplicacibn de los bene}401ciostributarios detallados

en la Ley N�030�03127037 de Promocién de la lnversién en la Amazonla

ha favorecido a la empresa lnversiones Madereras San Miguel

S.A.C. en la realizacion de un menor pago de impuestos; como

demostramos a continuacién:

CUADRO N�0315.19

VARIACIONES EN LA APLICACION DE LOS BENEFICIOS

TRIBUTARIOS DE LA LEY N�03427037 DE PROMOCIDN DE LA

INVERSION EN LA AMAZONIA EN LA EMPRESA INVERSIONES

MADERERAS SAN MIGUEL S.A.C. DURANTE LOS PERIODOS

2010 AL 2015

(Expresado en soles)

Zilijjj
E1
Z}402i}401m}401ljjj
Ez}401jjj

_ Z}402ijjj

E33�034:

1

I
Fuente: Estados Financieros de la empresa �030lnversionesMadereras San Miguel

S.A.C.", Ia empresa no obtuvo lmpuesto a la Renta por regularizar en los

periodos 2010. 2012. 2013, 2014 y 2015.

Elaborado por las investigadoras.

�030La empresa obtuvo como bene}401ciotributario Ia aplicacibn dei 50% del impuesto

bruto mensual.

�031La empresa obtuvo como bene}401ciotributario Ia aplicaclén del 5% en la

determinacion del lmpuesto a la Renta Anual.

INTERPRETACION:

De la informacién anterior (véase cuadro N�0345.19) se demostraron

' las oomparaciones que la empresa obtuvo por la aplicacién y sin Ia

aplicacién de los Bene}401ciosTributaries del Crédito Fiscal Especial
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del IGV y la Tasa Especial del lmpuesto a la Renta que nos dio Ios

siguientes resultados:

a) Crédito Flscal Especial del IGV en la empresa lnverslones

Madereras San Miguel S.A.C.

En el caso del bene}401ciotributario del Crédito Fiscal Especial del

IGV, se visualizaron variaciones a su favor de SI 98,965.00; SI

23,587.00; SI 208,906.00; SI 351,499.00; SI 460,415.00 y SI

650,142.00 para los periodos 2010, 2011, 2012, 2013, 2014 y 2015

respectivamente, como se muestra en el cuadro 5.19 (véase

cuadro N° 5.19, en la pégina �034145");por lo que quedé demostrado

que la empresa fue bene}401ciadacon la aplicacién de los bene}401cios

tributarios de la Ley N�03427037 de Promocién de la Inversion en la

Amazonia, teniendo en cuenta que la Ley trajo como bene}401cioIa

generacién de un Crédito Fiscal Especial del IGV del 50% del

impuesto bruto mensual de disminucién, lo cual representé un

ahorro para la empresa. En el periodo 2015, la empresa se

bene}401ciécon 8/ 650,142.00, lo cual con relacién al periodo base

2010, siendo equivalente a 656.94% de ganancia.

Finalmente, a}401rmamosque la empresa Inversiones Madereras San

Miguel S.A.C. desde el periodo de su creacién 2010, obtuvo como

bene}401cioun ahorro de SI 1'793,515.00 acumulado al periodo 2015

por la aplicacién del bene}401ciotributario del Crédito Fiscal Especial

del IGV, por tanto dio un resultado positive.
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b) Tasa especial de lmpuesto a la Renta en la empresa

lnversiones Madereras San Miguel S.A.C.

En el caso del bene}401ciotributario de Tasa Especial de lmpuesto a

la Renta. se visualizé una van�030aci6na su favor en el periodo 2011

de SI 6,887.00, como se muestra en el cuadro 5.19 (véase cuadro

N° 5.19, en la pagina '�030145�031')I0 cual se obtuvo de la comparacién

entre lo que realmente la empresa declaré y el pago de

regularizacibn por lmpuesto a la Renta en la Declaracién Jurada

Anual del periodo 2011, la cual fue de S/ 1,377.00, consideréndose

la tasa especial del lmpuesto a la Renta de 5% de la Ley N�03527037

de Promocién de la Inversion en la Amazonia; mientras que si la

empresa se hubiese enoontrado en el Régimen general su tasa

hubiera sido de 30%, por ende su lmpuesto a la Renta por

regularizar hubiera sido de S/ 8,264.00.

Finalmente, a}401rmamosque la empresa lnversiones Madereras San

Miguel S.A.C. desde el periodo de su creacién 2010, obtuvo como

bene}401cioun ahorro de S/ 6,887.00 acumulado al periodo 2015 con

respecto a la aplicacién del bene}401ciotributario del Tasa Especial

del lmpuesto a la Renta, por tanto dio un resultado positivo.

5.3.2. Resultados para la hipétesis general en la empresa Saavedra

Forest S.A.C.

Con los datos se compararon Ios bene}401ciostributarios del Crédito

Fiscal Especial del IGV y la tasa especial del lmpuesto a la Renta
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en los Estados Financieros con la aplicacién y sin Ia aplicacion de

la Ley N° 27037 de Promocion de la Inversion en la Amazonia,

para ello se elaboré el cuadro N° 5.20: Variaciones en la apllcaclon

de los Bene}401ciosTributarios de la Ley N° 27037 de Promocion de

la Inversion en la Amazonia en la empresa "Saavedra Forest

S.A.C.�035durante los periodos 2012 al 2015 en base al cuadro N° 5.3 '

(véase cuadro N�0345.3, en la pégina "100") y al cuadro N�0305.4 (véase

cuadro N° 5.4, en la pégina �034101").Ello nos permitio demostrar que

la aplieasién de les bene}401eiestributaries detallades en la Ley N9

27037 de Promocién de la Inversion en la Amazonia ha favorecido _ N

a la empresa Saavedra Forest S.A.C. en la realizaoion de un menor

�030 pago de impuestos; como demostramos a continuacién:

CUADRO N�0345.20

VARIACIONES EN LA APLICACION DE LOS BENEFICIOS

TRIBUTARIOS DE LA LEY N° 27037 DE PROMOCION DE LA

INVERSION EN LA AMAZONEA EN LA EMPRESA �034SAAVEDRA

FOREST S.A.c." DURANTE LOS PERIODOS 2012 AL 2015

(Expresado en soles)

 %}401@
Z _

EE�024

1}402�024

13

Fuente: Estados Financieros de la empresa �030SaavedraForest S.A.C.". la

empresa no obtuvo lmpuesto a la Renta por regularizar en el periodo 2012.

Elaborado por las investigadoras.

' La empresa obtuvo como bene}401ciotributario la aplicacion del 50% del impuesto

bruto mensual.

�031La empresa obtuvo como bene}401ciotributario la aplicacion del 5% en la

determinacion del lmpuesto a la Renta Anual.
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INTERBR_ETAQlON:_ �030. _ _ I A .._ A _ _ V

De la inform'a'ci6r§ anterjor �030(véasewcuadrpN° 520') se demostraron

|_as c.:o�030r1�0311para}401cione_;s.qL{t;zM_VIa.er:1;3re§aqbtuvo por la aplicacibn y sin la

aplicacién de los Bene}401ciosTn'butarios del Crédito Fiscal Especial

d éI IGV J ia."IT;as�030aElsbeféial Eel |r'r'1pi1'est6 a larRénta quehnos diokllous

§i;;}401iénté§ré§uItados:

a) C;édIto Fiséal Es}401ecial en I5 empfegé Saavedra Forest

S.A.C; ' �030p "

En el caso de] béne}401ciovt}401guté}401é�030delCréc�030litoiFisc�030z-1l�031Especia|del

IGV, sé visualizéron variaciones a su féfvor de�030él ."I7.1.53.0(-); SI

V - 98,754.00; 5/ 2�0315b,1'11.ooy s/ 454,86�030/.60pa�030r'a�035los�031p'éri64dos2012,

2013, 2014�031y5015 res�030y.;>-t-:'cti\)amentecomo se rn}401uestraen el cuadro

5:20�035('véas�030ecu�031ai:_|ro�031VN"5.20, é:n"|a:;\>é-gina �034148�035);por I6 que q}401etib

'cieI;nost�030rado>q:1é;'Ia.emp|reé�030afue'bé;1e}idada cbn Ia aplicacién de

Ids�030bene}401ciosm�0315u't§ri6§�030dela�030Ley" N5 23057 Vdé Pro�030mocii;n�030dela

lhversibn en la A;1|az�030on'Ia,'teniendo "ché§u:a d}401eia L�030:-'.-ytrajo

como bene}401cio"|}401géherzciofa de}401unCrédi't�030oI-"isc�030aIésprécialll dél IGV

del 50% �030délimp�030}402e§to�031."Br}401tomensu'a| dist:11ir;ué:i6n, Io cual

rebréséfqib u'n�031'ahorro�030f>a�031I"a"|'.=:�030e.r:1iJrLeLsa.En el periodo 2015 la

empresa_.se,bene}401�031ci6LconS1454,-867.00;:|a cual-.en relacién al

periodo�030base2012; siericlmequivalente a 589.56% �031deganancia. r.

l�030=:ir;aTr';-Kenté.A;}401rr'r~1a;r�0301'<3s:aue �030-|a'~Saa\I'¢�030=.�034�030t�030.1I'ba:�031l=�0346�030re:s:.tr el

peI:i5d6 d; 'sL}"éreaci(;}1A}401fiiifobtuv?:J�030oomo;t;é#e§t$}t$}401n;;16r}o éle

. n.~._:-~--_ �030 .- \�030l-'
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empresa Sepahua Tropical Forest S.A.C., para eilo se elaboro el

cuadro N° 5.21: Variaciones en la aplicacion de los Bene}401cios

Tributarios de la Ley N° 27037 de Promocion de la Inversion en la

Amazonia en la empresa �034SepahuaTropical Forest S.A.C." durante

los periodos 2013 al 2015 en base ai cuadro N�030�0315.5 (véase cuadro

N° 5.5. en la pégina �034102�035)y ai cuadro N° 5.6 (véase cuadro N�0345.6, I ~

en la pégina "103"). Ello nos permitio demostrar que la apiicacion

de los bene}401ciostributarios detallados en la Ley N° 27037 de

Promocion de la Inversion en la Amazonia ha favorecido a la

empresa Sepahua Tropical Forest S.A.C. en la realizacion de un

menor pago de impuestos; como demostramos a continuacionz

CUADRO N° 5.21

VARIACIONES EN LA APLICACION DE LOS BENEFICIOS

TRIBUTARIOS DE LA LEY N�03427037 DE PROMOCION DE LA

INVERSION EN LA AMAZONIA EN LA EMPRESA �034sEPAHUA

TROPICAL FOREST S.A.C.�035DURANTE LOS PERIODOS 2013 AL 2015

(Expresado en soles)

@%@
EIEIEEEJ
Ezijjjj
EKDTEEIEI

Fuente: Estados Financieros de la empresa �030SepahuaTropicai Forest SACK�030.Ia

empresa no obtuvo lmpuesto a la Renta por regularizar en el periodo 2014.

Elaborado por las investigadorasi

�030La empresa obtuvo como bene}401ciotributario la aplicacion del 50% deI impuesto

bmto mensual. -

3 La empresa obtuvo como bene}401ciotributario la aplicacion del 5% en la

determinacion del lmpuesto a la Renta Anual.
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INTERPRETACION:

De la informacién anterior (véase cuadro N° 5.21) se demostraron

las comparaciones que la empresa obtuvo por la aplicacion y sin la

aplicacién de los Bene}401ciosTributarios del Crédito Fiscal Especial

del IGV y la Tasa Especial del lmpuesto a la Renta que nos dio Ios

siguientes resultados:

a) Crédito Fiscal Especial de IGV en la empresa Sepahua Tropical

Forest S.A.C.

En el caso del bene}401ciotributario del Crédito Fiscal Especial del

IGV, se visualizaron variaciones a su favor de Sl 43,753.00; SI

5,173.00; SI 429,238.00 para los periodos 2013, 2014 y 2015

respectivamente como se muestra en el cuadro 5.21 (véase cuadro

N° 5.21, en la pagina �034152"),por lo que quedo demostrado que la

empresa fue bene}401ciadacon la aplicacion de los bene}401cios

tributarios de la Ley N° 27037 de Promocién de la Inversion en la

Amazonia, teniendo en cuenta que la Ley trajo como bene}401cioIa

generacion de un Crédito Fiscal Especial del IGV del 50% del

impuesto bruto mensual de disminucion, lo cual representé un

ahorro para la empresa. -

En el periodo 2015 la empresa se bene}401ciocon SI 429,142.00, lo

cual en relacion al periodo base 2013, siendo equivalente a

981.05% de ganancia.
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Finalmente, a}401rmamosque la empresa Sepahua Tropical Forest

S.A.C. desde el periodo de su creacién 2013, obtuvo como

bene}401cioun ahorro de SI 478,164.00 acumulado al periodo 2015

por la aplicacién del bene}401ciotributario del Crédito Fiscal Especial

del IGV, por tanto dio un resultado positivo.

b) Tasa especial del lmpuesto a la Renta en la empresa Sepahua

Tropical Forest S.A.C. '

En el caso del bene}401ciotributario de tasa especial de lmpuesto a la

Renta, se visualizaron variaciones a su favor en los periodos 2013

y 2015 de SI 43,753.00 y SI 429,238.00, como se inuestra en el

cuadro 5.21 (véase cuadro N° 5.21, en la pagina �034152")las cuales

se obtuvieron de la comparacién entre lo que realmente la empresa

declaro y tuvo como pago de regularizacién por lmpuesto a la

Renta en la Declaracién Jurada Anual del periodo 2013, la cual fue

de SI 6,345.00, considerandose la tasa especial del lmpuesto a la

Renta de 5% de la Ley N° 27037 de Promocién de la Inversion en

la Amazonla, mientras que si la empresa se hubiese encontrado en

el Régimen general su tasa hubiera sido de 30% y por ende su

lmpuesto a la Renta por regularizar hubiera sido de SI 38,069.00.

Para el periodo 2015, declaré en el pago de regularizaclon por

lmpuesto a la Renta en la Declaracién Jurada Anual de ese

periodo, Ia cual fue de SI 25,466.00, consicleréndose la tasa

especial del lmpuesto a la Renta de 5% de la Ley N° 27037 de
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Promocién de la Inversién en la Amazonia, mientras que si la

empresa se hubiese encontrado en el Régimen general su tasa

hubiera sido de 30% y por ende su lmpuesto a la Renta por

V regularizar hubiera sido de 8/ 142,608.00.

Finalmente, afirmamos que la empresa Sepahua Tropical Forest

S.A.C. desde el periodo de su creacién 2013, obtuvo como

bene}401cioun ahorro de SI 148,866.00 acumulado al periodo 2015

con respecto a la aplicacién del bene}401ciotributario del Tasa

Especial del lmpuesto a la Renta, por tanto dio un resultado

positivo.

5.3.4. Resultados para la hipétesis general en la empresa Nuevo San

Martin S.A.C.

Con los datos anteriores, se compararon Ios bene}401ciostributarios

del Crédito Fiscal Especial del IGV y la tasa especial del lmpuesto

a la Renta en los Estados Financieros con la aplicacién y sin la

aplicacién de la Ley N° 27037 de Promocién de la lnversién en la

Amazonia de la empresa Nuevo San Martin S.A.C, para ello se

elaboré el cuadro N�0345.22: Variaciones en la aplicacién de los

Bene}401ciosTributarios de la Ley N° 27037 de Promocién de la

Inversion en la Amazonia en la empresa �034NuevoSan Martin S.A.C."

durante los periodos 2013 al 2015, en base al cuadro N° 5.7 (véase

cuadro N° 5.7, en la pégina �034104")y al cuadro N° 5.8 (véase cuadro

N° 5.8, en la pégina �034105").Ello nos permitié demostrar que la
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aplicacibn de los bene}401ciostributarios detallados en la Ley N�035

27037 de Promocion de la inversion en la Amazonia ha favorecido

a la empresa Nuevo San Martin S.A.C. en la realizacién de un

menor pago de impuestos; como demostramos a continuacién:

CUADRO N�0345.22

VARIACIONES EN LA APLICACION DE LOS BENEFICIOS

TRIBUTARIOS DE LA LEY N° 27037 DE PROMOCION DE LA

INVERSLON EN LA AMAZONIA EN LA EMPRESA �034NUEVOSAN

MARTIN S.A.C.�035DURANTE LOS PERIODOS 2013 AL 2015

(Expresado en soles)

@
E}402ijjj

jjj

E}401}402jjj

jjj

Fuente: Estados Financieros de la empresa �030NuevoSan Martin S.AC.", la

empresa no obtuvo lmpuesto a la Renta por regularizar en los periodos 2010, _

2011,2012, 2013, 2014 y 2015.

Elaborado por las investigadoras.

1 La empresa obtuvo como bene}401ciotributario la aplicacién del 50% del impuesto

bruto mensual.

1 La empresa obtuvo como bene}401ciotributario Ia aplicacion del 5% en la

determinacion del lmpuesto a la Renta Anual,

INTERPRETACION:

De la informacién anterior (véase cuadro N�0345.22) se demostraron

las comparaciones que la empresa obtuvo por la aplicacién y sin la

aplicacién de los Bene}401ciosTributaries del Crédito Fiscal Especial

del IGV y la Tasa Especial del lmpuesto a la Renta que nos dio los

siguientes resultados:
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a) Crédito Flscal Especial de IGV en la empresa Nuevo San Martin

S.A.C.

En el caso del bene}401ciotributario del Crédito Fiscal Especial del

IGV, se visualizaron variaciones a su favor de SI 21,399.00; SI

125,256.00; y SI 106,914.00 para los periodos 2013, 2014 y 2015

respectivamente como se muestra en el cuadro 5.22 (véase cuadro

N° 5.22, en la pégina �034156�035). _

Por lo que quedé demostrado que la empresa fue bene}401ciadacon

la aplicacién de los bene}401ciostributarios de la Ley N° 27037 de

Promocién de la inversién en la Amazonia, teniendo en cuenta que

la Ley trajo como bene}401cioIa generacién de un Crédito Fiscal

Especial del 50% del impuesto bruto mensual de disminucién, lo

cual representé un ahorro para la empresa. En el periodo 2015, la

empresa se bene}401ciécon SI 106,914.00, Io cual en relacién al

periodo base 2013, siendo equivalente a 499.62% de ganancia.

Finalmente. a}401rmamosque la empresa Nuevo San Manin S.A.C

desde el periodo de su creacién 2013, obtuvo como bene}401cioun

ahorro de SI 253,569.00 acumulado al periodo 2015 con respecto

al IGV por la aplicacién del bene}401ciotributario del Crédito Fiscal

Especial del IGV, por tanto dio un resultado positivo.
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b) lmpuesto a la Renta en la empresa Nuevo San Martin S.A.C.

Debido a que la empresa Nuevo San Martin S.A.C. obtuvo un

resultado negativo durante los periodos 2013, 2014 y 2015 no hubo

lmpuesto a la Renta por regularizar en la Declaracién Jurada Anual

de cada periodo, por lo que se demostré que la empresa no aplicé

el bene}401ciotributario de la tasa especial del lmpuesto a la Renta

estipulada en la Ley N° 27037 de Promocién de la lnversién en la

Amazonla para los periodos 2013, 2014 y 2015.

5.3.5. Consolidaclén de Resultados para la hlpétesis general

Para la demostracién de la hipétesis general, se realizé el cuadro

N�0355.23, donde se consolidaron las variaciones de los bene}401cios

tributarios del Crédito Fiscal Especial del IGV y la Tasa Especial del

lmpuesto a la Renta con la aplicacién y sin la aplicacién de la Ley

N�03427037 de Promocién de la Inversién en la Amazonia de las

cuatro empresas de la muestra del sector forestal para los periodos

2010 al 2015. Como demostramos a continuacién:
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INTERPRETACION:

Como se aprecia en ei cuadro N° 5.23 (véase cuadro N�0345.23, en la

pagina �034159")se hizo Ia demostracién de la hipétesis general de la

investigacién, ya que se pudo con}401rmarque los bene}401cios

tributarios de la Ley N° 27037 de Promocién de la Inversion en la

Amazonia si in}402uyeronpositivamente en el crecimiento eoonbmico

del sector forestal de la provincia de Atalaya, departamento de

Ucayali, periodo 2010 ai 2015, que favorecieron al empresario de

dicha zona, el cual decidié invertir en la provincia de Atalaya,

departamento de Ucayali.

En el cuadro de consolidacién, se analizé el impacto de la Ley N�031

27037 de Promocién de la inversion en la Amazonia y se observé

cémo su aplicacibn contribuyé con el crecimiento eoonémico de las

empresas de la muestra; gracias a los bene}401ciostributarios como el

Crédito Fiscal Especial del IGV y la tasa especial del lmpuesto a la

Renta se traté y se Iogré minimizar Ia desventaja por la lejania en su

ubicacién geogra}401ca,cumpliéndose con el objetivo de la Ley N°

27037 de Promocién de la Inversion en la Amazonia,

demostrandose que la Ley si bene}401ciola inversion.

Es asi como rescatamos que la empresa mas favorecida con

respecto al bene}401ciotributario del Crédito Fiscal Especial del IGV

fue lnversiones Madereras San Miguel S.A.C., ya que a lo largo de

los cinco a}401osobtuvo un ahorro de SI 1�030793,514.00.
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cAPi'ruLo VI

DISCUSION DE RESULTADOS

6.1. Contrastacién de hipétesis con resultados

6.1.1. Hipétesis especifica N�0301 - Los bene}401ciostributarios de la Ley N�034

27037 de Promocién de la Inversion en la Amazonia in}402uyen

positivamente en la Iiquidez del sector forestal de la provincia de _

Atalaya, departamento de Ucayali, para los periodos 2010 al 2015.

De la informacion recopilada y luego del analisis realizado a los

Estados de Situacién Financiera de las cuatro empresas de la

muestra se a}401rméque con la aplicacion de los bene}401ciostributarios

de la Ley N° 27037 de Promocién de la Inversion en la Amazonia

se genero una mayor Iiquidez medida por los ratios de: Ratio de

Iiquidez general y Ratio de caja.

Para el ratio de Iiquidez general, con la aplicacién de los bene}401cios

tributarios de la Ley N° 27037 de Promocién de la Inversion en la

Amazonia, tres de las empresas que representaron el 75% del total

de la muestra obtuvieron una mayor capacidad para poder afrontar

sus obligaciones con terceros a corto plazo, siendo Ia mas

relavante Ia empresa lnversiones Madereras San Miguel S.A.C.

que obtuvo una mayor capacidad de 1.60 durante el periodo 2015

que es mayor a 1, y la aplicacién para las otras empresas mataria
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de la muestra pudimos revisar en el cuadro 5.13 (véase cuadro N°

5.13, en la pagina "119").

Asimisrno. para el ratio de caja, con la aplicacion de los bene}401cios

tributarios de la Ley N° 27037 de Promocion de la Inversion en la

Amazonia, dos de las empresas que representaron el 50% del total

de la muestra obtuvieron un incremento en la disponibilidad de

efectivo, siendo la mas relevante Ia empresa Saavedra Forest

S.A.C. que obtuvo una mayor capacidad de 0.87 durante el periodo

2015 que es mayor a 0.5, y la apiicacién para las otras empresas

materia de la muestra se pudo apreciar en la cuadro 5.13 (véase

cuadro N° 5.13, en la pagina "119").

En base a lo expuesto quedé demostrado que las empresas del

sector forestal de la provincia de Atalaya, departamento de Ucayali,

se han bene}401ciadocon una mayor Iiquidez por aplicacién de la Ley

N�03527037 de Promocién de la Inversion en la Amazonia.

6.1.2. Hipétesis especifica N° 2 - Los bene}401ciostributarios de la Ley N�035

27037 de Promocién de la Inversion en la Amazonla in}402uyen

positivamente en la rentabilidad del sector forestal de la provincia

de Atalaya, departamento de Ucayali, para los periodos 2010 al

2015.

De la informacion recopilada y luego del anélisis realizado a los

Estados de Situacion Financiera y a los Estados de Resultados de
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las cuatro empresas de la muestra se a}401rmoque con la aplicacién

de los bene}401ciostributarios de la Ley N° 27037 de Promocién de la

Inversion en la Amazonia se genera una mayor rentabilidad medida

por los ratios de: Ratio de rentabilidad patrimonial, Ratio de

rentabilidad sobre los activos y Ratio de rentabilidad neta sobre las

ventas.

Para el ratio de rentabilidad patrimonial, con la aplicacién de los

bene}401ciostributarios de la Ley N° 27037 de Promocién de la

Inversion en la Amazonia, tres de las empresas que representaron

el 75% del total de la muestra obtuvieron un mayor bene}401ciocon

respecto al patrimonio, siendo la mas relevante Ia empresa

lnversiones Madereras San Miguel S.A.C. que obtuvo una mayor

capacidad de 365.56% durante el periodo 2010 y la aplicaoion para

las otras empresas materia de la muestra se pudo apreciar en el

cuadro 5.18 (véase cuadro N�0355.18, en la pégina �034140�035).

De igual forma, en el ratio de rentabilidad sobre los activos, con la

aplicacién de los bene}401ciostributarios de la Ley N° 27037 de

Promocién de la Inversion en la Amazonia, tres de las empresas

que representaron el 75% del total de la muestra obtuvieron un

mayor bene}401ciocon respecto a los activos, siendo la mas relevante

la empresa Saavedra Forest S.A.C. que obtuvo una mayor

capacidad de 24.48% durante el periodo 2015 y la aplicacién para

164



Ias otras empresas materia de la muestra se aprecib en el cuadro

5.18 (véase cuadro N�0355.18, en la pagina �034140").

Asimismo, en el ratio de rentabilidad neta sobre Ias ventas. con la

_ aplicacion de los bene}401ciostributarios de la Ley N°�03027037de

Promocion de la Inversion en la Amazonia, tres de las empresas

que representaron el 75% del total de la muestra obtuvieron un

mayor bene}401ciocon respecto a sus ventas, siendo Ia mas relevante

la empresa Saavedra Forest S.A.C. que obtuvo una mayor

capacidad de 22.11% durante el periodo 2014 y la aplicaoion para

las otras empresas materia de la muestra se aprecio en el cuadro

. 5.18 (véase cuadro N° 5.18, en la pégina "140").

En base a lo expuesto quedé demostrado que las empresas del sector

forestal de la provincia de Atalaya, departamento de Ucayali, se han

bene}401ciadocon una mayor rentabilidad por aplicacién de la Ley N" 27037

de Promocibn de la Inversion en la Amazonia.

6.1.3. Hipotesis general - Los bene}401ciostributarios de la Ley N° 27037

de Promocion de la Inversion en la Amazonia in}402uyen

positivamente en el crecimiento eoonomico del sector forestal de la

provincia de Atalaya. departamento de Ucayali, para los periodos

2010 al 2015.

De la informacién recopilada y luego del anélisis realizado a los

Estados de Situacion Financiera y Estados de Resultados de las
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cuatro empresas de la muestra, Ios cuales nos han permitido

demostrar que con la aplicacién de los Bene}401ciosTributarios de la

Ley N�03527037 de Promocién de la Inversion en la Amazonia, tales

como el Crédito Fiscal Especial del IGV y la Tasa Especial del

lmpuesto a la Renta las empresas han sido favorecidas, ya que

permitieron que los empresarios de la provincia de Atalaya,

departamento Ucayali del sector forestal tengan una menor carga

tributaria.

Para el bene}401ciotributario del Crédito Fiscal Especial del IGV, se

visualizé una menor carga tributaria, ya que se realizb la

generacién de un Crédito Fiscal Especial del IGV del 50% del

impuesto bruto mensual, luego de deducir el Crédito Fiscal del IGV

determinado conforme a la Iegislacién del IGV, caso que no hubiera

ocurrido si las empresas se hubiesen encontrado en el Régimen

General, donde no hubiesen gozado de la generacién de un

Crédito Fiscal Especial del lGV del 50% del impuesto bruto

mensual. Para mayor fundamentacién detallada se podré revisar en

el cuadro N° 5.23 (véase cuadro N° 5.23, en la pégina �034159").

Para el bene}401ciotributario de la Tasa Especial del lmpuesto a la

Renta se obtuvo una mayor utilidad y un menor pago en la

regularizacion del lmpuesto a la Renta, ya que las empresas al

encontrarse afectas a la Ley N° 27037 de Promocion de la

Inversion en la Amazonia estaban obligadas a realizar el pago del
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5% por regularizacién del lmpuesto a la Renta, mientras que si no

se hubieran encontrado afectas a dicha Ley el pago por

regularizacién hubiera sido hasta el 2014, el 30%; y el 2015, el

28%. Para mayor fundamentacién detallada se podré revisar en el

cuadro N�0345.23 (véase cuadro N�0345.23, en la pégina �034159").

En base a lo expuesto quedé demostrado que las empresas del

sector forestal de la provincia de Atalaya, departamento de Ucayali

se han bene}401ciadoal aplicarse Ios bene}401ciostributarios del Crédito

Fiscal del IGV y la tasa especial del lmpuesto a la Renta de la Ley

N° 27037 de Promocién de la Inversion en la Amazonia.

6.2. Contrastacién de resultados con otros estudios similares

A través del desarrollo de esta investigacién se pudo recopilar

informacién sobre otros estudios realizados en el pais y en el

extranjero; investigaciones que permitieron contrastar nuestros

resultados con otros estudios similares:

6.2.1. Hipétesls especi}401cas

Con relacién a nuestra hipétesis especi}401caN° 1, donde quedé

demostrado en el 6.1.1. que la Iiquidez de las empresas materia de

la muestra se han bene}401ciadocon una mayor Iiquidez por

aplicacién de la Ley N�03027037 de Promocién de la Inversién en la

Amazonia, dado que, generaron una mayor Iiquidez y capacidad de

efectivo para las empresas del sector forestal de la provincia de
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Atalaya, departamento de Ucayali, Io antes expresado también _

quedé validado con la investigacién de Ampuero, N. & Pe}401alba,L.

(2017) que conoluyeron que la aplicacién de los bene}401cios

tributarios, para el caso de la exoneracién del IGV, generé un

crecimiento sostenible e integral del rubro maderero del distrito de

Tambopata mediante el ahorro de dinero que signi}401cétal bene}401cio,

lo cual Ilevé a que tengan una mayor capacidad de efectivo para

hacer frente a sus obligaciones y generar mayor promocion de la

inversion privada.

Asimismo, con relacién a nuestra hipétesis especi}401caN° 2, donde

quedé demostrado en el 6.1.2. que la rentabilidad de las empresas

materia de la muestra se han bene}401ciadocon una mayor

rentabilidad por aplicacibn de la Ley N�03527037 de Promocion de la

Inversion en la Amazonia, dado que, generaron mayor margen de

utilidad y captaron mayores inversiones para las empresas del

sector forestal de la provincia de Atalaya, departamento de Ucayali,

lo antes expresado también quedo validado oon Ia investigacion de

La Rosa, Y. (2015) que ooncluyé que la aplicacién de la Ley en

estudio dio un resultado positivo para las empresas gracias a los

bene}401ciosotorgados debido al margen de utilidad que se dio como

oonsecuencia el cual fue superior al que se dio en Lima; sin

embargo, recaloé el problema de evasién que hubo en Cajamarca.
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6.2.2. Hipétesls general

Con relacién a nuestra hipotesis general, donde quedé demostrado

en el 6.1.3. que con la aplicacién de los Bene}401ciosTributarios de la

Ley N° 27037 de Promocién de la Inversion en la Amazonia, tales

como el Crédito Fiscal Especial del IGV y la Tasa Especial del

lmpuesto a la Renta las empresas de la muestra fueron

favorecidas, ya que permitieron que los empresarios de la provincia

de Atalaya, departamento Ucayali del sector forestal tengan una

menor carga tributaria, lo antes expuesto quedé validado con la

investigacién de Alva, E. (2010) que detallé en su introduccién, que

los bene}401ciostributarios fueron dados como instrumento, teniendo

en cuenta la realidad en la que se desarrollaban los contribuyentes

con el }401nde alcanzar objetivos econémicos y sociales. Asimismo,

teniendo en cuenta su tema de investigacién describié que para

Iograrse un crecimiento econémico fue necesario el impulso de la

formalidad en las empresas y que el Estado ha utilizado entre otros

instrumentos los bene}401ciostributarios para cumplir Ia meta, Io cual

guardé relacién con la investigacién, pues se observé que la

aplicacién de los bene}401ciostributarios de la Regién Amazénica,

especialmente para las empresas del sector forestal de la provincia

de Atalaya, departamento de Ucayali, han servido como

instrumentos para que las empresas se puedan desenvolver en

una realidad compleja debido a su ubicacién geogré}401capor lo que
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el Estado peruano les ha brindado bene}401ciostributarios como la

aplicacién del Crédito Fiscal Especial del IGV y una tasa especial

del lmpuesto a la Renta con la }401nalidadde generar crecimiento

econémico a las empresas del sector forestal de la provincia de

Atalaya, depanamento de Ucayali.
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CAPITULO vn

CONCLUSIONES

A) Los bene}401ciostributarios de la Ley N° 27037 de Promocion de la�030

Inversion en la Amazonia in}402uyeronpositivamente en la Iiquidez

del sector forestal de la provincia de Atalaya, departamento de

Ucayali. periodo 2010-2015, ya que al comparar Ios Estados

Financieros con la aplicacién y sin Ia aplicacién de la Ley N�03427037

de Promocién de la Inversion en la Amazonia se obtuvo para el

ratio de Iiquidez general un 75% del total de la muestra y para el

ratio de caja un 50% del total de la muestra, Io cual fue razonable

tal como quedé demostrado en la contrastaoién de hipétesis con

resultados (véase 6.1.1, en la pégina �034162")y validada con la tesis

de Ampuero, N. & Pe}401alba,L. (2017).

B) Los bene}401ciostributarios de la Ley N° 27037 de Promocion de la

Inversion en la Amazonia in}402uyeronpositivamente �030enla

rentabilidad del sector forestal de la provincia de Atalaya,

departamento de Ucayali, periodo 2010-2015; ya que al comparar

los Estados Financieros con la aplicacion y sin la aplicacion de la

Ley N° 27037 de Promocién de la Inversion en la Amazonla se

obtuvo para el ratio de rentabilidad patrimonial un 75% del total de

la muestra, para el ratio de rentabilidad sobre los activos un 75%

del total de la muestra y para el ratio de rentabilidad neta sobre Ias
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ventas un 75% del total de la muestra, Io cual fue razonabie tal

como quedé demostrado en la oontrastacién de hipétesis con

resultados (véase 6.1.2, en la pégina �034163")y validada con la tesis

de La Rosa, Y. (2015).

C) Los bene}401ciostributarios de la Ley N° 27037 de Promocién de la

lnversién en la Amazonia in}402uyeronpositivamente en ei

crecimiento econémico de| sector forestal de la provincia de

Ataiaya, departamento de Ucayali, periodo 2010-2015. ya que al

comparar los Estados Financieros con la aplicacién y sin la

aplicacién de la Ley N° 27037 de Promocién de la inversién en la

Amazonia se ebtuvo que el 100% de| total de la muestra fueron

bene}401ciadascon la aplicacién de| Crédito Fiscal Especial de| IGV,

mientras que el 75% del total de la muestra fueron bene}401ciadas

con la aplicacién de la tasa especial del lmpuesto a la Renta,

donde Ios empresarios realizaron un menor pago de impuestos y

como consecuencia un incremento en sus utilidades; tal como

quedé demostrado en la oontrastacién de hipétesis con resultados

(véase 6.1.3, en la pégina �034165")asimismo quedé validada con la

investigacién de Alva, E. (2010).
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' CAPITULO vm

RECOMENDACIONES

A) Las empresas deberén mantener un debido oontrol en la forma de

. como aplican Ios bene}401ciostributarios de la Ley N° 27037 de

Promocién de la Inversion en la Amazonia, por ello deberén buscar

nuevas politicas de Iiquidez, para que logren conseguir una

Iiquidez constante y sostenible, siendo favorable aplicar medidas

como: reduccion de porcentaje de las ventas al crédito, descuentos

por pronto pago, mantener un nivel de stock de mercaderias

minimo necesario y negociar una mayor cantidad de compras al

crédito.

B) Las empresas deberén reforzar sus politicas para generar

incremento en sus utilidades de forma constante con respecto al

patrimonio, Ios activos y las ventas, siendo favorable aplicar

medidas como: Ilegar a un equilibrio en la forma de aumentar

precios y reducir costos de los productos o servicios vendidos y

Ilevar un inventario bien gestionado y controlado para no generar

costos innecesarios.

C) Las empresas de| sector forestal, especialmente las que se

encuentran ubicadas en la provincia de Atalaya, departamento de

Ucayali se les reoomienda aprovechar de los bene}401ciostributarios
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como el Crédito Fiscal Especial de| IGV y la tasa especial de|

lmpuesto a la Renta para poder reinvertirlo en la capacitacién de su

personal y en la compra de activos y herramientas que permitan la

industrializacién de sus empresas.
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ANEXO N° 02

NORMAS APLICABLES AL SECTOR SELVA Y AMAZONIA

Artlculos 68° y Facultades constitucionales de| estado.

69�031de

la Constitucion

Politica

del Peru

Decreto Reglamento de la Ley de| IGV e ISC (Anlculo 11° del 29.03.1994

supremo N�034Reglanento).

029-94-EF

H
Ley N�03527063 Norma que preclsa Ia aplicacion de los pages a cuenta a cargo 10.02.1999

de los sujetos incluidos en la Ley N�03427037 - "Ley de

Promocion de la Inversion en ta Amazonla"; asl como la

vigencia de la Ley N° 27034.

Decreto TUO de la Ley de| IGV e ISC (Artlculos 45° al 49° del Decreto 15.04.1999

Supreme N° supremo N° 055-99-EF.

055-99-EF

Decreto Reglamento de la Disposiciones Tributaries contenidas en la 26.06.1999

Supreme N�034Ley de Promoclon de la Amazonla.

103-99-EF

7 Resolucion de Establecen disposiciones sobre declaracién y pago de diversas 25.03.2000

Superintenden obligaciones tributarias, mediante programa de dectaracién ,

cia N° 044- telemailca.

2000/SUNAT

Ley N�03427897 Se resuelve que hasta el 31.12.2003, la imponacién de bienes

que se dastine al consumo de la Amazonla, se encontraré

exonerada del IGV.

lnforme N° Se plantean consullas de empresas ubicadas en el 26.03.2003

118-2003- departamento de San Martin respscio a su acogimiento a la

2B0000 "Ley de Promocion de Inversién en la Amazonla".

Ley N�03428146 Se dispone que hasta el 31-12-2004, la importacion de bienes

que se destine al consumo de la Amazonia, se encontraré

exonerada del IGV.

Resoluclon de Aprueban notmas complernemarias del Reintegro Tributario 29.09.2004

Superintenden para la Region Selva. 16.01.2005

cia N°- 224 -

2004- SUNAT

(29.09.2004)

modi}401cadapot

Ia R.S. N° 041-

2005- SUNAT

18.01.2005

que se dstine al consumo de la Amazonla, se encontrata

exonerada del IGV.I
eliminacién de exoneraciones e incentivos tributarios.H

14 Ley N" 28656 Se prorroga hasta el 31-12-2007, la exoneracién del lmpuesto 29.12.2005

General a is Ventas de la importacion de bienas que se

destine al consumo de la Amazonla, de acuerdo a lo dispuesto

en la resente Disosicién Comlementaria.
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Ley N° 28809 Se precisa que en el caso de comercianies que 22.07.2006

hubieran gozado del Reintegro Tributario respecto de

bienes adquiridos con anterioridad a la vigencia de la

presente Ley, se consideraré al departamento de San

Martin como parte del territorio comprendido en la

Region Selva paa efecto del consumo an dicha Region

a que alude el primer parrafo del atlculo 48 del Texto

Unlco Ordenado de la Ley del lmpuesto General a las

Ventas e Im - esto Selective al Consume.

16 Decreto Decreto Legislative que establece la entrega a los 15.03.2007

Legislative N° Gobiernos Regionales o Locales de la region selva y

978 amazonia, para la inversion y gasto social del integro de

ios recursos tributarios cuya actual exoneracion no ha

bene}401ciadoa la oblacion.

informe N�034Las personas jurldicas constituidas fuera de los 18.03.2008

038-2008- departamentos de Ucayali. Huanuco y San Martin, cuya

SUNAT/2B000 adminislracion y contabilidad lnmbién se encuenlre

0 iuera de dichos depananentos, aun cuando cuenten

oon sucursales en los mismos. no gozan de la

exoneracion del IGV por la imporlacion de bienes que

se destinen al consumo en la Amazonia.

IE
informe N�030Se consu}402asi una empresa publica que presta servicios 20.05.2009

079-200$» SU de electricidad bajo el émbiio de la Amazonla debe

NATl2B0000 facturar el lmpuesto General a is Ventas (IGV),

teniendo en consideracion que la empresa no cuenta

con domicilio fiscal en la Amazonia, no esta inscrita en

las O}401cinasRegistrales de la Amazonla y sus activos

}401josinstalados en dicha zona no superan el 70% del

total de sus activos.

21 informe N° Se planlean consultas en relacion con el acogimienlo 3 26.05.2010

070-201 0- la Ley de Promocion de Inversion en la Amazonla.

SUNAT/2B000

0

tributarios en el d ' anamento de Loreto.H0
informe N° Exoneran delerminadas ventas de bienes y preslacion 19.01.2011

004-2011- cle servicios en los departamentos de San Martin y

SUNAT/2B000 Loreto, de la aplicaclon de la exoneraclon del IGV

0 establecida por el numeral 13.1 del artlculo 13° de la

Ley de la Amazonla

informe N�034Exoneran determinadas ventas de bienes y preslacion 19.01.2011

008-2011- de servicios en los departamentos de San Martin y

SUNATIZBOOO Loreto. de la aplicacion de la exont-xacion del IGV

0 eslablecida por el numeral 13.1 del artlculo 13° de la

Ley de la Amazonla.

informe N° Se planlean ccnsultas de empresas ubicadas en el

0O8-2011- departamento de Madre de Dios respecto a su

SUNATIZBOOO acogimlemo a la Ley N�03425661.

0

Lay N�03429661 Ley que suspende la apllcacion del Tllulo del Decreto 02.02.2011

Legislative N 978. que establece la entrega a los

Gobiernos Regionales 0 Local de la region selva y

amazonla. para la inversion y gasto social. del lnlegro

de los recursos tributarios cuya actual exoneracion no

ha bene}401ciadoa la poblacion.
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27 Ley N�03429742 Se prorroga hasta el 31 de diciembre del am 2015, la 09.07.2011

exoneracibn de| lmpuesto general a las ventas (IGV) a

la importacién de bienes que se destinen al consumo en

|aAmazonla.

Informs N�034No se encuentra exonerado de| lmpuesto General a las 16.092011

102-2011 Ventas el servicio da mensajarla, valijas y traslado de

SUNAT/23000 bienes y equipos: cuando la prestacién del servlclo se

0 inicie dentro de la Amazoma - ro culmine fueta de eila.

Informe N° Supueslo de bienes por el cual se obtuvo el bene}401ciode 19.09.2011

1o3-2o11- reintegro tributario que luego fueron vendidos en la

SUNATIZBOOO Amazonla mediante operaciones consideradas por el

0 vendedor exoneradas del IGV y que, posteriormenta,

fuemn e ortados -- el cornradorde dichos bienes.

informe N�031En relacién con el contexto normativo anterior a la 19.09.2011

105-2011- vivencia de la Ley N�03425742, el artlculo 2° de la Ley N�034

SUNATIZBOOO 25661 no modifico las localidades en la que resultaba

0 de aplicacién Ia exoneraclon de| GV a la lmponacién de

bienes a que se re}401ereIa Tercera Disposicion

Complementaria de la Ley de Amazonla.

31 Ley N" 30400 Se prorroga hasta el 31 de diciembre de| a}401o2018 el 27.12.2015

bene}401ciotributario de exoneracién de| impuesto general

a las ventas para la importacion de bienes que se

destinen al consumo en la Amazonia

Fuente: Recopilaoién de Normas e infonnes referenles a la evolucién de la Ley N° 27037

de Promocién de la lnversién en la Amazonia

Elaboraci6n: Propia
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